
 ROZVOJOVÝ PLÁN 

NOVOPACKA 

2017 - 2027 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dokument schválen valnou hromadou dobrovolného svazku obcí Novopacko dne 21.6.2018. 



 

2 

Dokument vychází ze Strategického plánu rozvoje území Novopacko, který v roce 2004 zpracovávala 

společnost Centrum evropského projektování, a. s.. Za účelem zachování návaznosti a přehlednosti 

dokumentů byla převzata struktura dokumentu. Pro pracování analytické části byly využity veřejně 

dostupné informace, zejména údaje Českého statistického úřadu získané při Sčítání lidu, domů a bytů, 

údaje ze 4. aktualizace Rozboru udržitelného rozvoje území pro správní obvod ORP Nová Paka a 

územně plánovací dokumentace jednotlivých obcí. Pro zpracování strategické části byly využity závěry 

z analytické části dokumentu a dále zásobníky projektových záměrů z jednotlivých obcí a dalších aktérů 

území. Na zpracování se podíleli statutární zástupci všech dotčených obcí v koordinaci DSO Novopacko. 

 

 

Zpracovatel:  

NOVOPACKO, dobrovolný svazek obcí 

Dukelské náměstí 39, 50901 Nová Paka 

 

 

Zpracováno v rámci projektu“ Profesionalizace DSO Novopacko“ 

 

 

Za finanční podpory:  

 

Královéhradecký kraj 

Pivovarské náměstí 1245, 50003 Hradec Králové 

 

a 

 

Město Nová Paka 

Dukelské náměstí 39. 50901 Nová Paka 

 



 

3 

Obsah 
 

Analytická část 

1 Základní charakteristika území .................................................................................................... 5 

2 Sídelní struktura .......................................................................................................................... 7 

2.1 Administrativně správní charakteristika .............................................................................. 7 

2.2 Sídelní struktura .................................................................................................................. 7 

3 Obyvatelstvo .............................................................................................................................. 10 

3.1 Vývoj počtu obyvatelstva .................................................................................................. 10 

3.2 Pohyb obyvatelstva ........................................................................................................... 11 

3.3 Struktura obyvatelstva ...................................................................................................... 12 

3.4 Vyjížďka za prací do škol a mimo obec .............................................................................. 17 

3.5 Nezaměstnanost ................................................................................................................ 18 

4 Bydlení ....................................................................................................................................... 22 

4.1 Struktura domovního a bytového fondu ........................................................................... 22 

5 Ekonomika ................................................................................................................................. 30 

5.1 Vývoj počtu registrovaných ekonomických subjektů ........................................................ 30 

5.2 Rozvojový potenciál území pro podnikání ......................................................................... 33 

5.3 Zaměstnavatelé regionu .................................................................................................... 33 

6 Hospodaření obcí ...................................................................................................................... 35 

7 Občanská vybavenost ................................................................................................................ 37 

7.1 Školství ............................................................................................................................... 37 

7.2 Zdravotnictví ...................................................................................................................... 39 

7.3 Sociální oblast .................................................................................................................... 40 

8 Kultura a sport, cestovní ruch ................................................................................................... 42 

8.1 Kultura a sport ................................................................................................................... 42 

8.2 Cestovní ruch ..................................................................................................................... 43 



 

4 

9 Životní prostředí ........................................................................................................................ 46 

9.1 Přírodní podmínky ............................................................................................................. 46 

9.2 Odpadové hospodářství .................................................................................................... 48 

9.3 Ochrana přírody a krajiny .................................................................................................. 49 

9.4 Vodní režim a protipovodňová opatření ........................................................................... 49 

10 Zemědělství a lesní hospodářství .............................................................................................. 51 

11 Technická infrastruktura ........................................................................................................... 53 

12 Doprava ..................................................................................................................................... 55 

Shrnutí ............................................................................................................................................... 59 

 

Strategická část 

SWOT ANALÝZA ................................................................................................................................. 63 

STRATEGICKÁ VIZE ............................................................................................................................. 64 

PRIORITNÍ OBLASTI ............................................................................................................................ 65 

Prioritní oblast č. 1 Infrastruktura ................................................................................................. 65 

Prioritní oblast č. 2 Služby a občanská vybavenost ....................................................................... 68 

Prioritní oblast č. 3 Životní prostředí a bezpečnost ....................................................................... 72 

 

 



 

5 

1 Základní charakteristika území 
Území regionu dobrovolného svazku obcí Novopacko tvoří území města Nová Paka, městyse Pecka a 

obcí Stará Paka, Úbislavice a Vidochov. Oblast se nachází v severovýchodní části okresu Jičín, 

v severozápadní části Královéhradeckého kraje. Administrativní centrum oblasti město Nová Paka se 

nachází 50 km severozápadně od krajského města Hradec Králové a 100 km severovýchodně od 

hlavního města Praha. 

 

Obrázek 1 - Administrativní členění DSO Novopacko1 

Tabulka 1 - Základní charakteristika území 

Region NUTS II Severovýchod (CZ05) 

Kraj Královéhradecký (CZ052) 

Okres Jičín 

Počet obcí 5 

Rozloha [km2] 97,2 

Počet obyvatel (k 31. 12. 2015) 13 365 

Území se rozkládá v Krkonošském podhůří, Podkrkonošské pahorkatině. Nadmořská výška území se 

pohybuje v rozmezí od 318 m.n.m. (údolí Úlibického potoka v k. ú. obce Úbislavice) do 642 m.n.m. 

(Kumburk). 

Obcí s největším počtem obyvatel (9 208 obyvatel) a zároveň rozlohou největším (2 868,62 ha) je 

město Nová Paka, které je sídlem obecního úřadu obce s rozšířenou působností. Obcí s nejmenším 

                                                           
1 Zdroj dat: http://mapy.crr.cz  

http://mapy.crr.cz/


 

6 

počtem obyvatel je obec Vidochov s 383 obyvateli, která má současně také nejmenší území 

(1 171,24 ha).  

Všechny obce regionu jsou ve správním obvodu obecního úřadu obce s rozšířenou působností Nová 

Paka. Všechny obce jsou zároveň členy dobrovolného svazku obcí Novopacko. 

Dopravní spojení regionu je poměrně dobré. Územím prochází silnice I. třídy I/16, která spojuje 

Středočeský kraj s česko – polskou hranicí. Dále prochází územím čtyři železniční tratě. 



 

7 

2 Sídelní struktura 

2.1 Administrativně správní charakteristika 

Sledované území se nachází v severozápadní části Královéhradeckého kraje, který je součástí regionu 

soudržnosti NUTS II Severovýchod. Všechny obce spadají z hlediska územního členění státu do okresu 

Jičín.  

Z pohledu administrativního členění spadají všechny obce do správního obvodu obecního úřadu obce 

s rozšířenou působností Nová Paka, který zároveň plní pro všechny obce agendu pověřeného obecního 

úřadu.  

Městský úřad Nová Paka vykonává zároveň pro všechny obce agendu stavebního úřadu, s výjimkou 

správního území obce Stará Paka, která má pro své území vlastní stavební úřad. Všechny obce spadají 

do působnosti Finančního úřadu pro Královéhradecký kraj, Územní pracoviště Nová Paka.  V Nové Pace 

dále sídlí Úřad práce České republiky – krajské pracoviště Hradec Králové, kontaktní pracoviště Nová 

Paka, které je společné pro celé území. 

Ostatní důležité úřady a instituce s působností v území sídlí v Jičíně (katastrální úřad, okresní soud, 

sociální správa, pozemkový úřad), případně v Hradci Králové (krajský úřad, inspekce životního 

prostředí) a v dalších městech. 

Město Nová Paka má statut města, městys Pecka statut městysu (od roku 2007). 

 

2.2 Sídelní struktura 

Jednotlivé obce území se mezi sebou významně liší svým charakterem, velikostí i počtem obyvatel. Na 

sledovaném území o celkové rozloze2 97,199 km2 žilo k 31. 12. 2015 celkem 13 365 obyvatel. Nejvyšší 

hustota obyvatelstva je logicky ve městě Nová Paka, nejnižší hustota naopak v obci Vidochov.  

Tabulka 2 – Počet obyvatel a rozloha obcí Novopacka 

Obec Počet obyvatel  Výměra obce [ha] Hustota obyvatelstva 

Nová Paka 9 208 2 868,62 320,99 

Stará Paka 2 081 2 171,22 95,84 

Pecka 1 270 2 303,09 55,14 

Úbislavice 423 1 205,75 35,08 

Vidochov 383 1 171,24 32,70 

Celkem 13 365 9 719,92 137,50 

 

                                                           
2 Zdroj dat: http://vdb.czso.cz, údaje k 31. 12. 2015, Český statistický úřad 

http://vdb.czso.cz/


 

8 

 

 

Graf 1 - Podíl jednotlivých obcí na celkovém počtu obyvatel 

 

 

 

 

 

Graf 2 - Podíl jednotlivých obcí na celkové rozloze území 

 

 

69%

16%

9%

3% 3%

Nová Paka Stará Paka Pecka Úbislavice Vidochov

30%

22%

24%

12%

12%

Nová Paka Stará Paka Pecka Úbislavice Vidochov



 

9 

Tabulka 3- Sídelní a správní členění obcí Novopacka3 

Obec Část obce Základní sídelní jednotka Katastrální území 

Nová 

Paka 

Heřmanice Heřmanice, Heřmanice - sever Heřmanice u Nové Paky 

Kumburský Újezd Kumburský Újezd Kumburský Újezd 

Nová Paka Habeš, K Vlkovu, Na Vyšehradě, N. Paka – 

Rokytka, Poštmistrův kopec, Sídliště 

Studénka, Slovany, Štikovská, U Teplárny, 

V Balkách, Žižkov - K Zlámaninám,  

Nová Paka 

 

Podlevín Podlevín 

Vlkov Vlkov 

Zlámaniny Vlkov 

Přibyslav Přibyslav  Přibyslav u Nové Paky 

Pustá Proseč Pustá Proseč Pustá Proseč 

Radkyně Radkyně Radkyně 

Studénka Hrnčířův Kopec, Studénka Studénka u Nové Paky 

Štikov Štikov Štikov 

Valdov Valdov Valdov 

Vrchovina Vrchovina Vrchovina 

Stará 

Paka 

Brdo Brdo Brdo 

Karlov Karlov Karlov u Roškopova 

Krsmol Krsmol Krsmol 

Roškopov Roškopov Roškopov 

Stará Paka Příčnice, Stará Paka Stará Paka 

Ústí Ústí Ústí u Staré Paky 

Pecka Arnoštov Arnoštov Bukovina u Pecky 

Bukovina u Pecky Bukovina u Pecky Bukovina u Pecky 

Horní Javoří Horní Javoří Horní Javoří 

Bělá u Pecky Bělá u Pecky Bělá u Pecky 

Kal Kal Kal 

Pecka Pecka, Lhota u Pecky Lhota u Pecky, Pecka 

Staňkov Staňkov Staňkov u Pecky 

Vidonice Vidonice Vidonice 

Úbislavice Česká Proseč Česká Proseč Česká Proseč 

Stav Stav Stav 

Úbislavice Úbislavice Úbislavice 

Chloumek Chloumek Zboží u Nové Paky 

Štěpanice Štěpanice 

Zboží Zboží, Chaloupky 

Vidochov Stupná Stupná Stupná 

Vidochov Vidochov Vidochov 

Celkem 35 50 30 

                                                           
3 Zdroj dat: http://vdp.cuzk.cz/  

http://vdp.cuzk.cz/


 

10 

3 Obyvatelstvo 

3.1 Vývoj počtu obyvatelstva 

V letech 1974 – 1994 zaznamenal vývoj počtu obyvatel na sledovaném území významné změny 

zejména v počtu obyvatel města Nová Paka, které si v letech 1974 – 1994 připsalo téměř dva tisíce 

obyvatel. Významný nárůst počtu obyvatel zaznamenala také obec Stará Paka, kde mezi léty 1974 a 

1987 přibylo sedm set obyvatel, následně ale v období od roku 1984 do roku 1994 naopak 348 obyvatel 

ubylo. Obdobný vývoj byl také v obci Pecka. Naopak v obou obcích venkovského typu – Úbislavicích i 

Vidochově, ubylo v průběhu sedmdesátých a osmdesátých let téměř 30% obyvatelstva. 

Graf 3 - Vývoj počtu obyvatelstva v obcích Novopacka od roku 1974 

 

V uplynulém období je vývoj počtu obyvatelstva na Novopacku poměrně stabilní. Vzestupný trend 

v celkovém počtu obyvatel byl zaznamenán v období 2004 – 2008, v letech 2010 – 2013 byl naopak 

zaznamenán celkový pokles, od roku 2014 se celkový počet obyvatel opět zvyšuje. V roce 2015 

zaznamenaly všechny obce území kromě městysu Pecka nárůst počtu obyvatel.  

Tabulka 4- Vývoj počtu obyvatelstva v obcích Novopacka od roku 2004 do roku 20154 

 

2
00

3
 

 2
00

4
 

2
00

5
 

2
00

6
 

2
00

7
 

2
00

8
 

2
00

9
 

2
01

0
 

2
01

1
 

2
01

2
 

2
01

3
 

2
01

4
 

2
01

5
 

Nová 
Paka 

9 219 9 209 9 263 9 252 9 272 9 369 9 372 9 418 9 335 9 292 9 213 9 201 9 208 

Stará 
Paka 

2 026 2 024 2 044 2 059 2 045 2 033 2 026 2 060 2 053 2 040 2 052 2 065 2 081 

Pecka 1 254 1 268 1 269 1 279 1 289 1 299 1 302 1 305 1 275 1 281 1 277 1 280 1 270 

                                                           
4 Zdroj: Český statistický úřad, https://vdb.czso.cz, data k 31. 12. příslušného roku 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

10000

1974 1984 1994 2004 2014

Nová Paka Stará Paka Pecka Úbislavice Vidochov

https://vdb.czso.cz/


 

11 

Úbislavice 339 343 348 355 368 371 380 391 397 390 395 399 423 

Vidochov 342 339 340 353 365 375 356 362 380 371 380 378 383 

Celkem 13 180 13 183 13 264 13 298 13 339 13 447 13 436 13 536 13 440 13 374 13 317 13 323 13 365 

 

3.2 Pohyb obyvatelstva 

Ke změnám v celkovém počtu obyvatelstva v území dochází jednak vlivem přirozených pohybů 

(narození a úmrtí obyvatel) a jednak vlivem stěhování – migrace.  Obě tyto složky jsou důležitým 

ukazatelem. Z tabulky vyplývá, že v období 2004 – 2015 se sice celkový počet obyvatelstva v území 

zvýšil, ale zejména vlivem migrace, protože přirozený přírůstek obyvatelstva je záporný (ve sledovaném 

období se zemřelo více obyvatel, než se narodilo dětí). Tyto údaje za rok 2011 však bohužel nesouhlasí 

s celkovým vývojem počtu obyvatelstva, proto snižují jejich vypovídací hodnotu (*). Ve skutečnosti 

totiž celkový přírůstek všech obcí sledovaného území činí pouze 185 obyvatel namísto 199 obyvatel.  

Tabulka 5 - Přirozené a migrační saldo obyvatelstva na území Novopacka v období 2004 - 20155 

Rok Přirozený přírůstek Migrační přírůstek Celkový přírůstek 

2004 -15 18 3 

2005 34 47 81 

2006 -37 71 34 

2007 18 23 41 

2008 33 75 108 

2009 5 -16 -11 

2010 19 81 100 

2011* -30 -52 -82 

2012 -24 -42 -66 

2013 -31 -26 -57 

2014 1 5 6 

2015 -13 55 42 

Celkem* -40 239 199 

 

Pokud budeme sledovat pohyb obyvatelstva v jednotlivých obcích Novopacka za období 2004 – 2015 

zjistíme z dostupných statistických údajů, že všechny obce kromě města Nová Paka zaznamenaly 

přirozený úbytek obyvatelstva a zároveň migrační přírůstek, ve městě Nová Paka je tato situace 

opačná. Nicméně všechny sledované obce území zaznamenaly za období 2004 – 2015 celkový přírůstek 

obyvatelstva. Do těchto údaje se přepsala stejná nesrovnalost, proto je relevatntní pouze poslední 

řádek tabulky s celkovým saldem počtu obyvatel. I přesto lze však konstatovat, že největší vliv na vývoj 

počtu obyvatel má migrační saldo. 

                                                           
5 Zdroj: Český statistický úřad, https://vdb.czso.cz, data k 31. 12. příslušného roku 

https://www.vdb,czso.cz/


 

12 

Tabulka 6 - Přirozené a migrační saldo jednotlivých obcí Novopacka v období 2004 - 20156 

Rok Přirozený přírůstek Migrační přírůstek Celkový přírůstek 

Rozdíl v počtu 

obyvatel k 31. 12. 

2015 – 1. 1. 2014 

Nová Paka 19 4 23 -11 

Stará Paka -34 84 50 16 

Pecka -16 47 31 55 

Úbislavice -5 87 82 84 

Vidochov -4 17 13 41 

Celkem -40 239 199 185 

 

3.3 Struktura obyvatelstva 

Struktura obyvatelstva dle věku 

Strukturu obyvatelstva dle věku sledujeme dle několika kritérií. Jedním z nich je průměrný věk 

obyvatelstva. Jak je patrné z následujícího grafu, průměrný věk žen i mužů roste a průměrný věk obou 

skupin se přibližuje.  

Údaje o průměrném věku obyvatel ORP Nová Paka za rok 2015 nebyly v době sběru dat k dispozici, 

proto je dále uveden graf o průměrném věku obyvatel v jednotlivých obcích za období 2007 – 2014. 

Z grafu jednoznačně vyplývá, že ve všech sledovaných obcích se průměrný věk obyvatelstva zvyšuje. 

Výkyvy u menších obcí jsou způsobeny menším počtem obyvatel. Nejvyšší průměrný věk má 

obyvatelstvo městysu Pecka, nejnižší průměrný věk je naopak v obci Úbislavice. Největší zvýšení 

v průměrného věku zaznamenalo obyvatelstvo městysu Pecka, nejmenší naopak obyvatelé v obci 

Úbislavice. 

                                                           
6 Zdroj: Český statistický úřad, https://vdb.czso.cz 

https://www.vdb,czso.cz/


 

13 

Graf 4 - Průměrný věk obyvatel Novopacka za období 2004 - 2014 7

 
Graf 5 - Průměrný věk obyvatel v jednotlivých obcích Novopacka za období 2007 – 2015 

 

Dalším významným kritériem je rozdělení obyvatelstva do skupin z hlediska ekonomické aktivity. 

Obyvatelstvo se dělí na předproduktivní skupinu (0 – 14 let), produktivní (15 – 64 let) a poproduktivní 

(65+). Z grafu je patrné, že se ve sledovaném období významně snížil počet obyvatel 

v předproduktivním a produktivním věku, a to na úkor obyvatel v poproduktivním věku. Tento trend 

nezastavil ani nárůst počtu obyvatel v předproduktivním věku v posledních letech. 

                                                           
7 Zdroj: Český statistický úřad, https://www.czso.cz/csu/xh/casove-rady-za-jednotlive-spravni-obvody-orp  

38,4 38,7 39,0
39,4 39,7 39,8 40,1 40,4 40,7

41,1 41,3
42,1 42,2 42,4 42,5 42,7 42,9 43,1

43,6 43,9 44,1 44,5

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

Průměrný věk mužů (roky) Průměrný věk žen (roky)

40,9 

43,3 

40,8 

43,4 

41,1 

42,2 

41,7 41,7 

40,9 

42,1 

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Nová Paka Pecka Stará Paka Úbislavice Vidochov

https://www.czso.cz/csu/xh/casove-rady-za-jednotlive-spravni-obvody-orp


 

14 

 

Graf 6 - Vývoj počtu obyvatel Novopacka dle věkových skupin v období 2004 - 20158

 

Struktura obyvatelstva z hlediska ekonomické aktivity 

Ekonomicky aktivní obyvatelstvo představuje zdroj pracovní síly v území. Ekonomicky aktivní část 

obyvatelstva můžeme dále rozdělit na zaměstnané a nezaměstnané. Do skupiny ekonomicky 

neaktivních spadá obyvatelstvo ve věku 0-14 let a všechny osoby starší 64 let (osoby v důchodu). Patří 

sem i osoby v produktivním věku, které nejsou zařazeny do kategorie nezaměstnaní, a to zpravidla 

proto, že práci aktivně neshánějí nebo o ní nestojí (dobrovolná nezaměstnanost). Z výsledků je patrné, 

že se poměr ekonomicky aktivního obyvatelstva a ekonomicky neaktivního obyvatelstva snižuje, stejně 

tak, že se snižuje absolutní počet ekonomicky aktivního obyvatelstva, což znamená, že ubývá 

pracovních sil na trhu práce.   

                                                           
8 Zdroj: Český statistický úřad, https://www.czso.cz/csu/xh/vekove_slozeni_obyvatel_v_obcich, rok 2015 

http://vdb.czso.cz/  

1954

1921

1880

1853

1847

1847

1878

1876

1870

1863

1876

1930

9227

9296

9346

9356

9387

9310

9294

9117

9001

8869

8755

8693

2002

2047

2072

2130

2213

2279

2364

2447

2503

2585

2692

2742

2 0 0 4

2 0 0 5

2 0 0 6

2 0 0 7

2 0 0 8

2 0 0 9

2 0 1 0

2 0 1 1

2 0 1 2

2 0 1 3

2 0 1 4

2 0 1 5

předproduktivní produktivní poproduktivní

https://www.czso.cz/csu/xh/vekove_slozeni_obyvatel_v_obcich
http://vdb.czso.cz/


 

15 

Graf 7 - Vývoj počtu obyvatelstva z hlediska ekonomické aktivity od roku 19709 

 

Další významným ukazatelem je složení ekonomicky aktivní části obyvatelstva z pohledu postavení 

v zaměstnání. Pro srovnání jsou uvedena data z roku 2001 a 201110.  Z tabulky vyplývá, že se ve 

sledovaném období snížil počet zaměstnanců a osob pracujících na vlastní účet, počet zaměstnavatelů 

je stabilní. Výrazně se zvýšil počet nezaměstnaných. Struktura zaměstnané ekonomicky aktivní části 

obyvatelstva zůstala bez větších změn, pouze se nepatrně navýšil podíl zaměstnanců na úkor osob 

pracujících na vlastní účet.   

 

Tabulka 7 - Struktura ekonomicky aktivního obyvatelstva Novopacka dle postavení v zaměstnání 2001 - 2011 

Území Rok 
Zaměstnaní 

Nezaměstnaní 
 Zaměstnanci  Zaměstnavatelé  Pracující na vlastní účet  

Nová Paka 
2001 3 397  179  643  243  

2011 3 047 0,9 172 1,0 549 0,9 349 1,4 

 
Stará Paka 

2001 751  23  117  61  

2011 644 0,9 30 1,3 109 0,9 94 1,5 

 
Pecka 

2001 432  19  130  38  

2011 413 1,0 24 1,3 117 0,9 41 1,1 

 
Úbislavice 

2001 116  4  18  9  

2011 124 1,1 3 0,8 13 0,7 21 2,3 

 
Vidochov 

2001 102  4  26  10  

2011 98 1,0 6 1,5 18 0,7 16 1,6 

Celkem 
2001 4 798  229  934  361  

2011 4 326 0,9 235 1,0 806 0,9 521 1,4 

                                                           
9 Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, Český statistický úřad, https://vdb.czso.cz, ostatní převzato z Centrum 

evropského projektování: Rozvojový plán Novopacka, 2004  

10 Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, Český statistický úřad, https://vdb.czso.cz, ostatní převzato z Centrum 

evropského projektování: Rozvojový plán Novopacka, 2004 

https://vdb.czso.cz/
https://vdb.czso.cz/


 

16 

 

Struktura obyvatelstva podle vzdělání 

Při pohledu na strukturu obyvatelstva dle nejvyššího dosažené vzdělání zjistíme, že největší zastoupení 

má v obyvatelstvu ve věku 15 let a více skupina se středním vzděláním s vyučením, následována 

skupinou se středním vzděláním s maturitou (do této kategorie byli zařazeni také absolventi 

nástavbového studia a vyšších odborných škol).  

Zajímavé je porovnání vybraných kategorií v delším časovém období. Obyvatelstva se základním 

vzdělání dlouhodobě ubývá na úkor skupin s vyšším vzděláním. Stejný trend nabral v období 2001 – 

2011 podíl obyvatelstva se středním vzděláním bez maturity, který v předešlých obdobích stoupal. 

Vzrůstající tendenci si zachovává počet absolventů středních škol zakončených maturitou a absolventů 

vysokých škol.   

 

 

Graf 8 - Obyvatelstvo dle nejvyššího dosaženého vzdělání11 

 

 

                                                           
11 Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, Český statistický úřad, https://vdb.czso.cz 

Bez vzdělání
0%

Základní
17%

Střední s vyučením
41%

Střední s maturitou
29%

Nástavbové
3%

Vyšší odborné
1%

Vysokoškolské
9%

https://vdb.czso.cz/


 

17 

Graf 9 – Vývoj struktury obyvatel Novopacka dle vzdělání v období 1970 - 201112 

 

Struktura obyvatelstva dle národnosti 

Sledované území je z hlediska struktury obyvatelstva dle národnosti poměrně homogenní. Z údajů 

Sčítání lidu, domů a bytů 201113 vyplývá, že 71,6 % všech obyvatel území se hlásí k české národnosti. 

Druhou nejpočetnější národností je slovenská s 0,8% a dále ukrajinská s 0,4 % a polská s 0,3 %. Více 

než 25 % obyvatel národnost neuvedlo. 

Struktura obyvatelstva dle náboženství 

Dle údajů ze Sčítání lidu, domů a bytů 2011 se 83 % obyvatel nehlásí k žádné víře nebo tento údaj 

neuvedlo. 17 % obyvatelstva je věřících, z toho se 6 % nehlásí k žádné církvi, 7 % k římskokatolické 

církvi a 2 % k československé husitské církvi. V porovnání s celorepublikovým průměrem je počet 

věřících na sledovaném území poloviční.  

 

3.4 Vyjížďka za prací do škol a mimo obec 

Významnou charakteristikou prostorových vazeb sídla je vyjížďka za prací a do škol. Ve sledovaném 

území vyjíždí za prací a do škol celkem 15,8 % z celkového počtu obyvatelstva14. Ve městě Nová Paka 

je tento podíl nižší než v ostatních menších sídlech území. Oproti údajům z roku 2001 se tento údaj 

snížil o téměř 10% z původních 23,9%. 

                                                           
12 Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, Český statistický úřad, https://vdb.czso.cz, ostatní převzato z Centrum 

evropského projektování: Rozvojový plán Novopacka, 2004 

13 Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, Český statistický úřad, https://vdb.czso.cz 

14 Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, Český statistický úřad, https://vdb.czso.cz 

50,2

41,7

30,6

21,5

17,3

33,0

39,6 41,0
43,4

40,8

13,7 14,7

21,8

28,0

33,1

2,5 2,9
4,7 6,0

8,5

0,0

10,0

20,0

30,0

40,0

50,0

60,0

1970 1980 1991 2001 2011

Základní Střední s vyučením Střední s maturitou Vysokoškolské

https://vdb.czso.cz/
https://vdb.czso.cz/
https://vdb.czso.cz/


 

18 

Tabulka 8 - Obyvatelstvo vyjíždějící do zaměstnání a do škol mimo obec 

 

Podíl obyvatelstva 
celkem 

Zaměstnání 
mimo obec 

Zaměstnání 
zahraničí 

Škola mimo 
obec 

Škola mimo 
ČR 

Nová Paka 13,7% 873 25 349 9 

Stará Paka 19,5% 299 3 88 2 

Pecka 19,9% 173 5 76 0 

Úbislavice 23,1% 63 0 24 0 

Vidochov 25,2% 59 0 30 1 

Celkem 15,8% 1467 33 567 12 

 

3.5 Nezaměstnanost 

Jedním z významných ukazatelů, který napomáhá vyjádřit kvalitu života obyvatelstva regionu je míra 

nezaměstnanosti. Od roku 2013 je tento ukazatel vyjádřen podílem nezaměstnaných osob, tedy 

podílem dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15 – 64 let ze všech obyvatel ve stejném věku. 

Vzhledem k tomu, že od ledna 2012 do února 2014 nejsou dispozici statistické údaje o 

nezaměstnanosti v členění dle území (mikroregiony), byla v grafu využita data15 za období březen 2014 

– srpen 2016. Z grafu je patrné, že území Novopacka společně s okresem Jičín je dlouhodobě územím 

s nižším podílem nezaměstnaných osob, než je průměr v Královéhradeckém kraji a v celé České 

republice. Nezaměstnanost ve sledovaném území v souladu s celorepublikovým trendem klesá. 

Graf 10 - Porovnání vývoje míry nezaměstnanosti 

 

                                                           
15 Zdroj: Statistika nezaměstnanosti, Ministerstvo práce a sociálních věcí, http://portal.mpsv.cz/  

2,5

3,5

4,5

5,5

6,5

7,5

8,5

II
I.

1
4

IV
.1

4

V
.1

4

V
I.1

4

V
II.

1
4

V
III

.1
4

IX
.1

4

X
.1

4

X
I.

1
4

X
II

.1
4

I.
1

5

II
.1

5

II
I.

1
5

IV
.1

5

V
.1

5

V
I.1

5

V
II.

1
5

V
III

.1
5

IX
.1

5

X
.1

5

X
I.

1
5

X
II

.1
5

I.
1

6

II
.1

6

II
I.

1
6

IV
.1

6

V
.1

6

V
I.1

6

V
II.

1
6

V
III

.1
6

Novopacko okres Jičín Královéhradecký kraj Česká republika

http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/mes


 

19 

Struktura nezaměstnaných 

Dle dostupných údajů16 činil podíl nezaměstnaných osob v srpnu 2016 na území Novopacka 3%. Úřad 

práce evidoval celkem 260 dosažitelných uchazečů17 ve věku 15 – 64 let na celkem 89 volných 

pracovních míst.  

Tabulka 9 – Počet uchazečů o zaměstnání a podíl nezaměstnaných v obcích Novopacka v prosinci 2015 

 Nová 
Paka 

Stará 
Paka 

Pecka Úbislavice Vidochov 
za 

území 

Podíl nezaměstnaných osob (v %) 3,9 4,9 3,1 4,3 3,4 4  

z toho muži 3,8 5,7 4,4 3 4   

z toho ženy 4,1 4 1,7 5,8 2,5   

Počet dosažitelných uchazečů o práci 238 67 26 11 9 351 

z toho muži 117 41 19 4 6 187 

z toho ženy 121 26 7 7 3  164 

Volná pracovní místa 53 1 10 - - 64 

 

Z tabulky nelze jednoznačně určit rozdíl mezi nezaměstnaností žen a mužů, ani vliv velikosti sídla na 

podíl nezaměstnaných.  

Další informace o struktuře uchazečů o zaměstnání na území Novopacka nebyly dostupné, z toho 

důvodu jsou pro analýzu struktury nezaměstnaných použity informace o uchazečích o zaměstnání 

z území celého okresu Jičín18.  

Průměrný věk uchazeče o zaměstnání je v okrese Jičín 41,3 let, má střední vzdělání s výučním listem a 

délka evidence v databázi uchazečů o zaměstnání je do 3 měsíců. V následujících grafech je uvedeno 

srovnání s krajskou evidencí a celorepublikovými údaji. 

                                                           
16 Zdroj: Český statistický úřad, https://vdb.czso.cz a Ministerstvo práce a sociálních věcí, https://portal.mpsv.cz  

17 Jedná se o uchazeče o zaměstnání ve věku 15-64, kteří mohou bezprostředně nastoupit do zaměstnání při nabídce 

vhodného pracovního místa, tj. evidovaní nezaměstnaní, kteří nemají žádnou objektivní překážku pro přijetí 

zaměstnání. Za dosažitelné se nepovažují uchazeči o zaměstnání ve vazbě, ve výkonu trestu, uchazeči v pracovní 

neschopnosti, uchazeči, kteří jsou zařazeni na rekvalifikační kurzy, nebo uchazeči, kteří vykonávají krátkodobé 

zaměstnání, a dále uchazeči, kteří pobírají peněžitou pomoc v mateřství nebo kterým je poskytována podpora v 

nezaměstnanosti po dobu mateřské dovolené. 

18 Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí, http://portal.mpsv.cz/, data k 31. 8. 2016  

https://vdb.czso.cz/
https://portal.mpsv.cz/
http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/qrt


 

20 

Graf 11 - Struktura uchazečů o zaměstnání dle věku 

 

Z grafu je patrné, že v okrese Jičín je procentuálně vyšší zastoupení uchazečů z věkové kategorie od 19 

do 34 let a dále v kategoriích 50 let a více.  

Graf 12 - Struktura uchazečů o zaměstnání dle délky evidence 

 

V okrese Jičín je vyšší podíl uchazečů o zaměstnání evidovaných do 6 měsíců, dlouhodobá 

nezaměstnanost (nad 6 měsíců) je však v regionu v krajském i celorepublikovém srovnání významně 

nižší.  

3,4% 2,9% 2,7%

11,0% 10,8% 9,8%

12,6% 11,8% 10,9%

10,0% 9,8% 10,3%

11,3% 11,5% 11,9%

9,1% 11,7% 12,0%

9,6% 9,8% 10,2%

11,3% 11,0% 11,5%

14,4% 13,9% 13,7%

7,1% 6,5% 6,7%
0,2% 0,2% 0,3%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Jičín Královéhradecký kraj Celkem ČR

do 19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 nad 65

39,5%
30,8% 26,4%

18,4%

18,3%

15,7%

8,6%

10,0%

10,0%

6,5%

7,5%

7,2%

8,6%
11,6%

12,5%

18,4% 21,7%
28,2%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Jičín Královéhradecký kraj Celkem ČR

 do 3 měsíců  3-6 měsíců  6-9 měsíců  9-12 měsíců  12-24 měsíců nad 24 měsíců



 

21 

Poslední tabulka uvádí srovnání počtu uchazečů o zaměstnání v okrese Jičín rozdělených z hlediska 

vzdělání s počtem volných pracovních míst a dále údaj o počtu uchazečů o jedno volné pracovní místo. 

Z tabulky je zřejmé, že nejméně uchazečů se uchází o pracovní pozice s nízkými požadavky na vzdělání, 

naopak nejvíce uchazečů na jedno pracovní místo je u volných míst s požadavky na střední vzdělání 

s maturitou.  

Tabulka 10 - Struktura uchazečů o zaměstnání a volných pracovních míst v okrese Jičín z hlediska vzdělání 

  

bez 
nebo 

základní 
SŠ bez 

maturity 
SŠ s 

maturitou VOŠ VŠ 

Volná pracovní místa 492 272 40 7 23 

Uchazeči o zaměstnání 402 684 355 16 150 

Počet uchazečů na jedno volné pracovní místo 0,8 2,5 8,9 2,3 6,5 

 



 

22 

4 Bydlení 
Dle výsledků Sčítání lidu domů a bytů bylo v roce 2011 na sledovaném území celkem 4 306 domů, 

z toho 3 212 obydlených a v nich celkem 6 743 bytů, z toho 5 586 trvale obydlených. Při porovnání 

s údaji získaných pří předchozích sčítáních19 se všechny sledované ukazatele zvýšily, oproti roku 2001 

se celkem významně snížil podíl neobydlených bytů (z 21% na 17%).  

Graf 13 – Vývoj počtu bytů a domů na Novopacku v období 1970 – 2011 

 

 

4.1 Struktura domovního a bytového fondu 

Domovní a bytový fond je posuzován z několika hledisek. V prvé řadě se sleduje, zda daný dům či byt 

slouží k trvalému bydlení. Dále se u trvale obydlených domů a bytů určuje typ obytného domu, jeho 

stáří, převažující použitý stavební materiál a druh vlastnictví. Rovněž je hodnocena velikost a 

vybavenost bytů. 

Domovní a bytový fond podle obydlenosti20 

Nejvyšší podíl trvale obydlených bytů je ve městě Nová Paka (89%) a v obci Stará Paka (79%). 

V ostatních obcích se tento podíl pohybuje kolem 65%. Největší podíl neobydlených bytů slouží 

k rekreaci, přičemž nejvyšší podíl neobydlených bytů z důvodu rekreace je v obci Pecka (90%) a 

Úbislavice (84%).  

Nejvyšší podíl trvale obydlených domů je opět ve městě Nová Paka (82%) a v obci Stará Paka (69%). 

V obci Pecka a Úbislavice je podíl obydlených domů 61%, v obci Vidochov však pouhých 56%. Největší 

                                                           
19 Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, Český statistický úřad, https://vdb.czso.cz, ostatní převzato z Centrum 

evropského projektování: Rozvojový plán Novopacka, 2004 

20 Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, Český statistický úřad, https://vdb.czso.cz 

2 019

3 587 3 575
4 022

4 306

1 943

2 982 2 904 2 986
3 212

3 282

5 268
5 561

6 151

6 743

3 100

4 556
4 824 4 861

5 586

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

1970 1980 1991 2001 2011

Domy celkem Domy obydlené Byty celkem Byty obydlené

https://vdb.czso.cz/
https://vdb.czso.cz/


 

23 

podíl neobydlených domů opět slouží k rekreaci, největší podíl těchto domů je opět v obci Pecka (92%) 

a Úbislavice (87%).  

Tabulka 11 – Struktura domovního a bytového fondu Novopacka dle obydlenosti 

 

Nová 
Paka 

Stará 
Paka 

Pecka Úbislavice Vidochov 

Byty celkem 4 257 1 244 765 242 235 

z toho obydlené  3 791 976 514 155 150 

neobydlené  466 268 251 87 85 

z toho slouží k rekreaci 243 192 225 73 63 

nezpůsobilý k bydlení 23 3 - - 3 

jiný důvod 40 1 1 4 2 

Domy celkem 2 497 785 620 214 190 

toho obydlen  2 051 544 379 131 107 

neobydlen 446 241 241 83 83 

z toho slouží k rekreaci 241 188 221 72 63 

nezpůsobilý k bydlení 22 3 - - 3 

jiný důvod 180 1 1 4 2 

Domovní a bytový fond podle typu domu21 

Většina obydlených domů na území Novopacka je rodinných domů. Nejnižší podíl rodinných domů je 

ve městě Nová Paka a Stará Paka.  

Nejvyšší podíl obydlených bytů je opět v rodinných domech, celkem 3 372 z celkových 5 113 

obydlených bytů. Nejvíce obydlených bytů v bytových domech je ve městě Nová Paka a v obci Stará 

Paka. 

Tabulka 12 - Struktura obydlených domů a bytů v obcích Novopacka dle typu domu 

 

N
o

vá
 P

ak
a

 

  

St
ar

á 
P

ak
a

 

  

P
e

ck
a 

  

Ú
b

is
la

vi
ce

 

  

V
id

o
ch

o
v 

Za
 ú

ze
m

í 

Byty celkem 3 535   811   483   144   140   5 113  
bytový dům 1 309 37,0% 217 26,8% 53 11,0% 4 2,8% 16 11,4% 1 599 31,3% 

rodinný dům 2 132 60,3% 582 71,8% 400 82,8% 135 93,8% 123 87,9% 3 372 65,9% 

ostatní budovy 94 2,7% 12 1,5% 30 6,2% 5 3,5% 1 0,7% 142 2,8% 

Domy celkem 2 051   544   379   131   107   3 212   

bytové domy 147 7,2% 42 7,7% 9 2,4% 1 0,8% 4 3,7% 203 6,3% 

rodinné domy 1 852 90,3% 491 90,3% 360 95,0% 125 95,4% 102 95,3% 2 930 91,2% 

ostatní budovy 52 2,5% 11 2,0% 10 2,6% 5 3,8% 1 0,9% 79 2,5% 

 

Počet bytů v rodinných domech se v poměru k počtu bytů v bytových domech oproti předcházejícím 

letům nezměnil22. Podíl individuálního a kolektivního bydlení se v posledních desetiletích příliš nemění. 

                                                           
21 Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, Český statistický úřad, https://vdb.czso.cz 

22 Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, Český statistický úřad, https://vdb.czso.cz, ostatní převzato z Centrum 

evropského projektování: Rozvojový plán Novopacka, 2004 

https://vdb.czso.cz/
https://vdb.czso.cz/


 

24 

Graf 14 - Vývoj struktury obydlených bytů z hlediska typu domu na Novopacku 

 

Domovní fond podle období výstavby23 

Z celkového počtu domů na Novopacku bylo více než 37 % domů postaveno před více než 50 lety. 

Nejvyšší zastoupení domů starších 50 let (období výstavby do roku 1960) je v obci Stará Paka (47%) a 

ve města Nová Paka a obci Pecka (36%). Nejvyšší podíl domů postavených po roce 1991 má obec 

Vidochov (25%). Podíl domů postavených po roce 1991 činí v celém území 20%. 

Graf 15 - Struktura domovního fondu Novopacka dle období výstavby 

 

                                                           
23 Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, Český statistický úřad, https://vdb.czso.cz 

64,9

31,2

0,9

69,5

28,1

3,9

61,3

36,6

2,2

66,3

31,8

2

65,9

31,3

2,8

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Rodinné domy Bytové domy Ostatní domy

1970 1980 1991 2001 2011

11,0%
20,2% 16,2% 18,5%

13,5%

18,6%

18,5%

10,7% 5,6% 13,5%

6,7%

5,0%

8,8%
8,1% 2,1%

10,1%

7,2%
11,8% 14,5% 18,8%

19,4%
17,0% 19,8% 16,9% 14,6%

13,9% 12,4% 14,8%
14,5% 12,5%

10,3% 11,4% 7,7% 15,3%
14,6%

9,9% 8,4% 10,2% 6,5% 10,4%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Nová Paka Stará Paka Pecka Úbislavice Vidochov

1919 a dříve 1920-1945 1946-1960 1961-1970 1971-1980 1981-1990 1991-2000 2001 - 2011

https://vdb.czso.cz/


 

25 

Bytový fond podle velikosti obytné plochy 

Následující tabulka uvádí základní průměrné velikostní charakteristiky obydlených bytů v jednotlivých 

obcích Novopacka.24 

Tabulka 13 - Průměrná velikost trvale obydlených bytů na Novopacku 

Obec 
Počet osob na Obytná plocha 

Obyt. míst. na byt 
byt obyt. místnost nad 8m2 byt osobu 

Nová Paka 2,55 0,70 60,68 23,79 3,62 

Stará Paka 2,46 0,68 61,36 24,93 3,64 

Pecka 2,63 0,73 63,04 23,96 3,63 

Úbislavice 2,60 0,70 63,72 24,47 3,71 

Vidochov 2,49 0,82 49,14 19,71 3,05 

 

Při srovnání údajů25 za celé území s údaji získanými v předchozích Sčítáních zjistíme, že se za uplynulých 

40 let snížil počet osob na byt a obytnou místnost a zároveň stoupla obytná plocha bytů a počet 

obytných místností v jednotlivých bytech.   

Tabulka 14 - Vývoj průměrné velikosti trvale obydlených bytů na Novopacku 

Rok 
Počet osob na Obytná plocha 

Obyt. míst. na byt 
byt obyt. místnost nad 8m2 byt osobu 

1970 3,01 1,48 39,39 13,12 2,05 

1980 2,23 1,20 44,36 15,32 2,42 

1991 2,79 0,97 49,89 17,92 2,87 

2001 2,73 0,94 53,37 19,49 2,93 

2011 2,54 0,70 60,78 23,89 3,61 

Domovní fond podle druhu vlastnictví 

Vzhledem k tomu, že 91,2% trvale obydlených domů je tvořeno rodinnými domy, převládá u 

obydlených domů také vlastnictví fyzických osob26 (87,9%). Ve vlastnictví obcí a státu je 1,4% trvale 

obydlených domů, ve spoluvlastnictví vlastníků jednotek je 5,3% domů, 1,1% domů je ve vlastnictví 

bytových družstev a u vlastníky zbytku obydlených domů jsou jiné právnické osoby, kombinace 

vlastnictví nebo nebylo vlastnictví zjištěno.  Za období od roku 2001 do roku 2011 se snížil podíl 

obydlených domů ve vlastnictví státu a obcí (2001 2,4% - Centrum evropského projektování: Rozvojový 

plán Novopacka, 2004) a dále ve vlastnictví bytových družstev (2001 3%).   

                                                           
24 Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, Český statistický úřad, https://vdb.czso.cz 

25 Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, Český statistický úřad, https://vdb.czso.cz, ostatní převzato z Centrum 

evropského projektování: Rozvojový plán Novopacka, 2004 

26 Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, Český statistický úřad, https://vdb.czso.cz 

https://vdb.czso.cz/
https://vdb.czso.cz/
https://vdb.czso.cz/


 

26 

Graf 16 - Struktura trvale obydlených domů Novopacka dle vlastníka domu 

 

Bytový fond dle právního důvodu užívání 

Z hlediska právního důvodu užívání bytů27 je největší zastoupení bytů ve vlastním domě (53,8%), dále 

nájemních bytů (14,6%) a bytů v osobním vlastnictví (9%). Podíl družstevních bytů je 8,7% a celkem 6% 

bytů je v jiném bezplatném užívání. 

Graf 17 - Struktura trvale obydlených bytů Novopacka dle právního důvodu bydlení 

 

                                                           
27 Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, Český statistický úřad, https://vdb.czso.cz 

1 807 475 332
116

93

29
7

9 1

0

23

5

6
2

0

115
33

15

4

2

77 24 17
8

12

80%

82%

84%

86%

88%

90%

92%

94%

96%

98%

100%

Nová Paka Stará Paka Pecka Úbislavice Vidochov

jiná právnická osoba, kombinace
nebo nezjištěno

spoluvlastnictví vlastníků bytů
(jednotek)

bytové družstvo

obec a stát

fyzická osoba

1 745
480

321

112

91

372

84
4

0

0
199

59
33

10

7

570

91 67

8

12

45

10 6
1

1

397
36 10 1

0

207 51 42 12

29

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Nová Paka Stará Paka Pecka Úbislavice Vidochov

nezjištěno

byt družstevní

jiný důvod užívání bytu

byt nájemní

jiné bezplatné užívání bytu

byt v osobním vlastnictví

byt ve vlastním domě

https://vdb.czso.cz/


 

27 

Bytový fond dle vybavenosti 

Z celkového množství 5 113 všech obydlených bytů bylo v roce 2011 3 398 bytů připojeno na veřejnou 

kanalizaci28. V období od provedení Sčítání však došlo k dokončení projektu Čistá Cidlina, proto je velmi 

pravděpodobné, že množství obydlených bytů napojených na veřejnou kanalizaci bude vyšší, zejména 

v obci Pecka. 

Graf 18 - Obydlené byty na Novopacku dle způsobu likvidace odpadních vod 

 

Vodovod má v bytě zavedeno 92,2% obydlených bytů, 91,5% bytů má zavedenou teplou vodu. Vlastní 

koupelnou nebo sprchovým koutem disponuje 92,1% bytů, 91,6% bytů má vlastní splachovací záchod. 

Plyn je zaveden v 82% obydlených bytů. 

Z následujícího grafu29 je patrné, že z hlediska způsobu vytápění obydlených bytů převládá ústřední a 

etážové vytápění (s kotlem v bytě) na úkor kamen (včetně elektrických) a jiných způsobů vytápění. 

Podíl těchto způsobů vytápění v uplynulém desetiletí v souladu s celostátním trendem stoupl, ale je 

stále pod celorepublikovým průměrem.  

 

 

                                                           
28 Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, Český statistický úřad, https://vdb.czso.cz 

29 Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2011, Český statistický úřad, https://vdb.czso.cz 

76%

54% 55%

0% 0%

66%

18%

39% 34%

78% 74%

26%

5% 7% 11%
22% 26%

7%

0%

20%

40%

60%

80%

100%

120%

Nová Paka Stará Paka Pecka Úbislavice Vidochov Celkem

přípoj na kanalizační síť žumpa, jímka ostatní

https://vdb.czso.cz/
https://vdb.czso.cz/


 

28 

Graf 19 - Porovnání způsobu vytápění trvale obydlených bytů na Novopacku v letech 2001 a 2011 

 

Nejběžnějším zdrojem energie30 vytápění obydlenýh bytů na Novopacku je plyn, následovaný plynem 

a teplem z kotelny mimo dům. Podíl bytů vytpěných plynem a uhlím je vysoko nad celorepublikovým 

průměrem, region zaostává ve vytápění bytů teplem ze spoelčných kotelen. Za uplynulé desetiletí 

výnamne vzrost podíl domácností vytápěných dřevem.  

Graf 20 - Porovnání zdroje energie k vytápění trvale obydlených bytů na Novopacku v letech 2001 a 2011 

 

 

                                                           
30 Zdroj: Sčítání lidu, domů a bytů 2001 a 2011, Český statistický úřad, https://vdb.czso.cz 

72,0%

73,6%

65,8%

66,4%

56,6%

55,8%

64,5%

63,2%

13,5%

8,1%

14,8%

10,3%

17,9%

13,1%

16,0%

12,1%

11,1%

15,0%

15,4%

19,4%

21,1%

26,2%

15,9%

20,8%

3,3%

3,3%

4,0%

4,0%

4,4%

4,8%

3,6%

4,0%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

Česká republika 2011

Česká republika 2001

Královéhradecký kraj 2011

Královéhradecký kraj 2001

okres Jičín 2011

okres Jičín 2001

Novopacko 2011

Novopacko 2001

ústřední etážové (s kotlem v bytě) kamna jiné

32,6%

36,6%

25,4%

28,5%

13,1%

14,2%

15,4%

16,3%

8,9%

15,0%

14,1%

23,1%

21,2%

33,4%

17,0%

24,2%

37,7%

36,6%

33,9%

31,0%

35,1%

31,8%

45,8%

46,2%

7,3%

6,5%

11,8%

11,4%

14,4%

13,8%

9,1%

8,4%

7,5%

4,4%

8,8%

5,0%

11,7%

6,1%

9,3%

4,4%

6,0%

0,9%

6,0%

1,0%

4,6%

0,7%

3,6%

0,6%

0,0% 10,0% 20,0% 30,0% 40,0% 50,0% 60,0% 70,0% 80,0% 90,0% 100,0%

Česká republika 2011

Česká republika 2001

Královéhradecký kraj 2011

Královéhradecký kraj 2001

okres Jičín 2011

okres Jičín 2001

Novopacko 2011

Novopacko 2001

z kotelny mimo dům uhlí, koks, uhelné brikety plyn elektřina dřevo jiné

https://vdb.czso.cz/


 

29 

Současná výstavba bytů a rozvoj bydlení 

Vývoj počtu domů a bytů má dle údajů ČSÚ v období mezi posledním a předposledním sčítáním 

stoupající tendenci. Roste jak počet bytů, tak počet domů. 

V současnosti mají všechny obce schválený území plán, ve kterém mají vymezeny plochy pro rozvoj 

bydlení, zejména plochy pro individuální výstavbu rodinných domů. Např. v obci Úbislavice je územním 

plánem vymezena k zastavění rodinnými domy plocha o velikosti 16 ha31. Městys Pecka má v územním 

plánu z roku 2015 vymezeny plochy pro bydlení o velikosti 19,8 ha32.  Územní plán obce Vidochov také 

vymezuje zastavitelné území stavbami pro bydlení s předpokládanou kapacitou v době pořízení (2012) 

35 bytů. V obci Úbislavice, Vidochov a městysu Pecka se jedná především o plochy určené pro 

individuální bytovou výstavbu. Obec Stará Paka má územním plánem vymezeno celkem 19,44 ha 

plochy pro bydlení33. Ve městě Nová je aktuálně dostupných 93 ha ploch pro bydlení34. V těchto obcích 

jsou jednak plochy pro individuální výstavbu, ale také plochy určené k výstavbě bytových domů. 

Obec Vidochov v připravila plochu pro individuální výstavbu a v současné době prodává jednotlivé 

pozemky individuálním zájemcům o výstavbu.  

                                                           
31 Zdroj: MěÚ Nová Paka: Zpráva o uplatňování Územního plánu Úbislavice, 2015 

32 Zdroj: SURPMO a.s.: Územní plán Pecka, 2015 

33 Zdroj: Ing.arch. Milan Vojtěch: Územní plán Stará Paka, 2015 

34 Zdroj: MÚ Nová Paka: Zpráva o uplatňování Územního pláno Nová Paka, 2015 



 

30 

5 Ekonomika 
Město Nová Paka je přirozeným centrem místní ekonomiky pro všechny obce ze sledovaného území a 

poskytuje poměrně značné část obyvatelstva pracovní příležitosti.  

5.1 Vývoj počtu registrovaných ekonomických subjektů 

Počet ekonomických subjektů registrovaných na území Novopacka35 měl v letech 2004 – 2015 

stoupající tendenci, a to kromě roku 2009, kdy se oproti předchozímu roku počet subjektů nezměnil a 

roku 2013, kdy počet ekonomických subjektů mírně klesl. V celém území stoupl ve sledovaném období 

počet registrovaných ekonomických subjektů celkem o 483 subjektů, což představuje nárůst o 16%. 

Nejvyšší nárůst byl zaznamenán v obci Úbislavice (31,2%), nejmenší naopak v obci Vidochov (6,1%).  

Tabulka 15 - Vývoj počtu ekonomických subjektů na území Novopacka v letech 2004 - 2015 

Obec 
Počet ekonomických subjektů 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2015-2004 

Nová Paka 2084 2100 2114 2128 2202 2252 2314 2365 2382 2346 2385 2424 340 

Stará Paka 395 405 412 429 434 430 435 444 455 455 460 476 81 

Pecka 369 363 361 366 373 341 350 371 380 386 389 401 32 

Úbislavice 77 74 77 79 83 82 86 92 99 104 101 101 24 

Vidochov 99 103 105 110 108 95 102 107 104 103 104 105 6 

Celkem 3024 3045 3069 3112 3200 3200 3287 3379 3420 3394 3439 3507 483 

Obec Index růstu (aktuální rok/rok předchozí) 2015/2004 

Nová Paka N/A 1,01 1,01 1,01 1,03 1,02 1,03 1,02 1,01 0,98 1,02 1,02 1,16 

Stará Paka N/A 1,03 1,02 1,04 1,01 0,99 1,01 1,02 1,02 1,00 1,01 1,03 1,21 

Pecka N/A 0,98 0,99 1,01 1,02 0,91 1,03 1,06 1,02 1,02 1,01 1,03 1,09 

Úbislavice N/A 0,96 1,04 1,03 1,05 0,99 1,05 1,07 1,08 1,05 0,97 1,00 1,31 

Vidochov N/A 1,04 1,02 1,05 0,98 0,88 1,07 1,05 0,97 0,99 1,01 1,01 1,06 

Celkem N/A 1,01 1,01 1,01 1,03 1,00 1,03 1,03 1,01 0,99 1,01 1,02 1,16 

Z celkového počtu 3 507 ekonomických subjektů v roce 2015 se jich 69% nacházelo na území města 

Nová Paka.  

Graf 21 - Rozdělení ekonomicky aktivních subjektů v jednotlivých obcích v roce 2015 

 

Nejvíce ekonomických subjektů na 100 obyvatel je však v městysu Pecka (32 ekonomických subjektů 

na 100 obyvatel), nejméně naopak ve Staré Pace (23 ekonomických subjektů na 100 obyvatel). 

                                                           
35 Zdroj: Český statistický úřad, https://vdb.czso.cz, data jsou platná vždy k 31. 12. příslušného roku 

69%

14%

11%

3% 3%

Nová Paka Stará Paka Pecka Úbislavice Vidochov

https://vdb.czso.cz/


 

31 

Počet ekonomických subjektů podle počtu zaměstnanců 

Převážná většina ekonomických subjektů v území neuvedla počet zaměstnanců, lze však přepokládat, 

že se jedná o podnikající fyzické osoby bez zaměstnanců. Za tohoto předpokladu tedy 91% 

ekonomických subjektů registrovaných v území nemá žádné zaměstnance36. Podnik s nejvyšším 

počtem zaměstnanců je registrovaný ve městě Nová Paka a spadá do velikostní kategorie 250 – 499 

zaměstnanců, druhý největší kategorie 200 -249 zaměstnanců se také nachází ve městě Nová Paka. 

Z kategorie 100 – 199 zaměstnanců se 2 subjekty nacházejí v Nové Pace a jeden v městysu Pecka. 

Tabulka 16 - Struktura ekonomických subjektů dle počtu zaměstnanců 

Kategorie Nová Paka Stará Paka Pecka Úbislavice Vidochov Celkem 

neuvedeno 1 265 53,9% 246 54,1% 195 50,5% 65 62,5% 53 51,5% 1 824 53,7% 

bez  848 36,1% 169 37,1% 165 42,7% 34 32,7% 44 42,7% 1 260 37,1% 

1 - 5 147 6,3% 23 5,1% 11 2,8% 5 4,8% 3 2,9% 189 5,6% 

6 - 9 36 1,5% 6 1,3% 7 1,8%     3 2,9% 52 1,5% 

10 - 19 22 0,9% 6 1,3% 5 1,3%         33 1,0% 

20 - 24 6 0,3% 1 0,2%             7 0,2% 

25 - 49 11 0,5% 3 0,7% 2 0,5%         16 0,5% 

50 - 99 7 0,3% 1 0,2%             8 0,2% 

100 - 199 2 0,1%     1 0,3%         3 0,1% 

200 - 249 1 0,0%                 1 0,0% 

250 - 499 1 0,0%                 1 0,0% 

Celkem 2 346   455   386   104   103   3 394   

Porovnáním údajů z roku 200337 dojdeme k závěru, že ve sledovaném období se sice zvýšil počet 

ekonomických subjektů, ale snížil se počet subjektů s 10 a více zaměstnanci (ze 78 na 69 subjektů). 

Nárůst sledujeme zejména u subjektů bez zaměstnanců (vč. kategorie neuvedeno) z 2 573 na 3 084 

subjektů.  

Tabulka 17 - Porovnání struktury ek. subjektů dle počtu zaměstnanců v letech 2003 a 2013 

  Nová Paka Stará Paka Pecka Úbislavice Vidochov Celkem 

Kategorie 2003 2013 2003 2013 2003 2013 2003 2013 2003 2013 2003 2013 

neuvedeno 400 1 265 82 246 68 195 21 65 21 53 592 1 824 

bez  1 387 848 251 169 246 165 42 34 55 44 1 981 1 260 

1 - 5 192 147 32 23 31 11 8 5 4 3 267 189 

6 - 9 23 36 7 6 8 7       3 38 52 

10 - 19 31 22 3 6 1 5     1   36 33 

20 - 24 4 6 2 1 2           8 7 

25 - 49 11 11 2 3 1 2     1   15 16 

50 - 99 11 7 1 1         1   13 8 

100 - 199 2 2     1 1         3 3 

200 - 249  1                  1 

250 - 499 2 1 1               3 1 

Celkem 2 063 2 346 381 455 358 386 71 104 83 103 2 956 3 394 

 

                                                           
36 Zdroj: Český statistický úřad, https://vdb.czso.cz, data k 31. 12. 2013, data za rok 2014 a 2015 nebyla k 

dispozici 

37 Zdroj: Centrum evropského projektování: Rozvojový plán Novopacka, 2004 

https://vdb.czso.cz/


 

32 

Počet ekonomických subjektů podle předmětu podnikání 

Největší podíl subjektů (23%) má jako předmět podnikání38 uveden Velkoobchod a maloobchod, 

opravy a údržba motorových vozidel, další v pořadí (16%) je zastoupen Zpracovatelský průmysl a dále 

(14%) Stavebnictví. Ekonomické subjekty s oborem podnikání Těžba a dobývání, Činnost domácností 

jako zaměstnavatelů a Činnosti exteritoriálních organizací a orgánů se v území nevyskytují. U 2% 

subjektů v území se nepodařilo obor podnikání dohledat. 

Tabulka 18 - Počet ekonomických subjektů podle předmětu podnikání 

Obor podnikání Nová Paka Stará Paka Pecka Úbislavice Vidochov Celkem 

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 4% 8% 14% 10% 9% 201 6% 

C Zpracovatelský průmysl 16% 17% 13% 19% 12% 563 16% 

D Výroba a rozvod elektřiny, plynu, 
tepla a klimatizovaného vzduchu 

0% 1% 1% 0% 0% 20 1% 

E Zásobování vodou; činnosti související 
s odpadními vodami, odpady a sanacemi 

0% 0% 1% 1% 0% 11 0% 

F Stavebnictví 13% 16% 18% 15% 15% 500 14% 

G Velkoobchod a maloobchod; opravy a 
údržba motorových vozidel 

25% 21% 16% 24% 18% 812 23% 

H Doprava a skladování 2% 2% 3% 2% 6% 80 2% 

I Ubytování, stravování a pohostinství 5% 6% 5% 7% 10% 193 6% 

J Informační a komunikační činnosti 1% 1% 1% 1% 1% 45 1% 

K Peněžnictví a pojišťovnictví 3% 2% 3% 3% 4% 108 3% 

L Činnosti v oblasti nemovitostí 2% 2% 1% 3% 11% 73 2% 

M Profesní, vědecké a technické činnosti 10% 7% 7% 3% 6% 322 9% 

N Administrativní a podpůrné činnosti 1% 0% 0% 0% 0% 29 1% 

O Veřejná správa a obrana; povinné 
sociální zabezpečení 

0% 1% 2% 5% 2% 32 1% 

P Vzdělávání 1% 2% 1% 0% 1% 46 1% 

Q Zdravotní a sociální péče 2% 1% 0% 0% 0% 40 1% 

R Kulturní, zábavní a rekreační činnosti 3% 3% 2% 1% 0% 90 3% 

S Ostatní činnosti 8% 7% 8% 5% 5% 271 8% 

Nezjištěno 2% 2% 1% 2% 1% 71 2% 

Celkem      3 507  

 Porovnání s rokem 2003 není v této kategorii možné, protože došlo ke změněně klasifikace 

jednotlivých oborů a údaje mohou být nepřesné. Pokud se o porovnání pokusíme alespoň ve třech 

nejvýznamněji zastoupených oborech, zjistíme, že obor Velkoobchod a maloobchod, opravy a údržba 

motorových vozidel klesl z 27% na 23%, Zpracovatelský průmysl z 18% na 16% a Stavebnictví vzrostlo 

z 12% na 14%.   

Počet podnikajících právnických a fyzických osob 

Na území se k 31. 12. 201539 nacházelo celkem 9 akciových společností. Největší podíl ekonomických 

subjektů (74%)  tvoří fyzické osoby podnikající dle živnostenského zákona, mnozí z nich však mají 

                                                           
38 Zdroj: Český statistický úřad, https://vdb.czso.cz, data k 31. 12. 2015  

39 Zdroj: Český statistický úřad, https://vdb.czso.cz, data k 31. 12. 2015 

https://vdb.czso.cz/
https://vdb.czso.cz/


 

33 

podnikatelskou činnost jako vedlejší zdroj příjmů při zaměstnání nebo nejsou aktivtní. V území není 

registrován žádný státní podnik. 

Tabulka 19 - Počty ekonomických subjektů dle formy 

Obec Nová Paka Stará Paka Pecka Úbislavice Vidochov 

Celkem 2 424 476 401 101 105 

Ostatní obchodní společnosti 244 27 29 3 19 

Akciové společnosti 7 1 1 0 0 

Družstva 3 3 2 0 0 

Státní 0 0 0 0 0 

Fyzické 
osoby 

podnikající dle živnost. zák. 1 815 371 267 78 73 

zemědělští podnikatelé 32 14 41 6 5 

podnikající dle jiných zák. 140 23 24 3 3 

5.2 Rozvojový potenciál území pro podnikání 

Na území se nachází jedna větší plocha s rozvojovým potenciálem pro podnikání. Jedná se o 

průmyslovou zónu v místní části města Nová Paka – Vlkov, která se nachází u silnice I/16 směrem 

z Nové Paky na Jičín. Celková plocha zóny činí cca 6 ha a její rozvojový potenciál zůstává stále z velké 

míry nenaplněn, i když je plocha připravena k využití. Druhou významnou rozvojovou plochou určenou 

pro výrobu je plocha o rozloze 8 ha v místní části Heřmanice. Tato plocha zatím využita není. 

Menší rozvojová území výrobního charakteru se také nachází v obci Stará Paka. V dalších obcích jsou 

územními plány stanoveny menší plochy určené pro rozvoj podnikání. Převážně se jedná o areály 

bývalých zemědělských družstev, případně drobné místní provozovny. 

 

5.3 Zaměstnavatelé regionu 

Mezi největší zaměstnavatele území patří následující společnosti40: 

Quittner & Schimek s.r.o. – 250 zaměstnanců – obchodní a výroční činnost v oblasti elektrotechnických 

součástek – konektory, vodiče, kabely, kabelové svazky, relé, spínače, apod.. 

Jednota s.d. Nová Paka – 277 zaměstnanců – maloobchod s převahou potravin, nápojů a tabákových 

výrobků v 68 nespecializovaných prodejnách – zaměstnavatel má sice sídlo ve městě Nová Paka, ve 

sledovaném území však zaměstnává pouze malou část svých zaměstnanců v managementu a 

prodejnách na sledovaném území 

SQS Vláknová optika a.s. – Nová Paka – 201 zaměstnanců – výroba optoelektronických prvků, 

vláknových optických propojovacích kabelů, součástek fúzních technologií 

E&M Manufacturing Czech Republic a.s – Pecka – 191 zaměstnanců – tkaní; jedna ze dvou provozoven 

v Lázních Bělohrad 

                                                           
40 Údaje o počtech zaměstnanců byly získány z účetních závěrek za rok 2014 (Quittner a Schimek rok 2013) 

umístěných ve Sbírce listin na adrese www.justice.cz, seznam největších zaměstnavatelů z Úřadu práce, 

kontaktní pracoviště Jičína, březen 2016 a vlastní šetření. 

http://www.justice.cz/


 

34 

ZPA Nová Paka a.s. – Nová Paka – 176 zaměstnanců – výroba, instalace elektrických strojů a přístrojů, 

elektronických a telekomunikačních zařízení, výroba, opravy a montáže měřidel 

Lohmann & Rauscher s.r.o., odštěpný závod – Nová Paka – cca 250 zaměstnanců – výroba textilních 

výrobků pro zdravotnické účely 

el nino parfum s.r.o. – Nová Paka – průměrně 146 zaměstnanců – koupě a prodej zboží – parfémy  

Enika CZ a.s. – Nová Paka – 115 zaměstnanců – výroba a opravy elektrických strojů a přístrojů a 

elektronických zařízení – systémy bezdrátového ovládání 

Agrochov Stará Paka a.s. – 75 zaměstnanců – zemědělská výroba  



 

35 

6 Hospodaření obcí 
Následující kapitola ve stručnosti pojednává o hospodaření jednotlivých obcí v uplynulých letech. 

Příjmy jednotlivých obcí se významně liší, a to zejména s ohledem na počet obyvatel, rozsah 

vykonávané státní správy v přenesené působnost, existenci školských zařízení v obci, ale také 

v závislosti na množství a struktuře majetku. Pro porovnání údajů o hospodaření jednotlivých obcí byly 

zvoleny tři vypočtené ukazatele, a to: 

 Příjmy na obyvatele – celkové příjmy na celkový počet obyvatelů v daném roce 

 Cizí zdroje na obyvatele – cizí zdroj na celkový počet obyvatel = zadluženost 

 Podíl cizích zdrojů na majetku – cizí zdroje na celkový majetek organizace 

Ze zpracovaných dat41 za období 2011 – 2015 je zřejmé, že všechny obce zaznamenaly v ukazateli 

příjmy na obyvatele nárůst v roce 2013, kdy došlo k úpravě rozpočtového určení daní. Za povšimnutí 

stojí hodnota ukazatele u obce Vidochov, která má v porovnání s ostatními obcemi výrazně 

nadprůměrné příjmy na obyvatele, i když se jedná o z pohledu počtu obyvatel nejmenší obec 

sledovaného území. 

 

Graf 22 - Vývoj příjmů obcí Novopacka v přepočtu na obyvatele v období 2011 – 2015 (tis. Kč) 

 

Celková zadluženost obcí je z pohledu podílu cizích zdrojů na jednoho obyvatele poměrně nízká, kromě 

města Nová Paka a městysu Pecka. Kromě města Nová Paka se však tento ukazatel pohybuje v jedné 

                                                           
41 Zdroj dat: http://monitor.statnipokladna.cz    

17,8

20,7

21,8

18,8

17,6

10,5

12,4
13,3

12,1

16,4

22,2

17,3

18,7

20,9
20,5

11,4
11,8

13,8

12,7

19,8
20,4

19,1

22,7 22,6 22,4

10,0

12,0

14,0

16,0

18,0

20,0

22,0

24,0

2011 2012 2013 2014 2015

Nová Paka Stará Paka Pecka Úbislavice Vidochov

http://monitor.statnipokladna.cz/


 

36 

třetině celkových příjmů na obyvatele, což vypovídá o schopnosti daných obcí použít své příjmy na 

pokrytí cizích zdrojů. 

Graf 23 - Vývoj cizích zdrojů na obyvatele v obcích Novopacka v období 2011 - 2015 (tis. Kč) 

 

Ani z pohledu vývoje podílu cizích zdrojů na celkovém majetku jednotlivé obce nevykazují vysoké 

hodnoty, které by překračovaly 10%. Nejvyšších hodnot dosahuje ukazatel u města Nová Paka a u 

městysu Pecka, u ostatní obcí je zanedbatelná. 

Graf 24 - Vývoj podílu cizích zdrojů na celkovém majetku v obcích Novopacka v období 2011 – 2015 

 

 

3,7

4,7

8,1

6,7 6,6

0,7

1,4
0,9

0,6

2,1

9,8

6,9

5,7
6,2

9,7

0,9 1,1 0,8
1,2

0,8

2,0 2,1 2,0 1,5
2,0

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

2011 2012 2013 2014 2015

Nová Paka Stará Paka Pecka Úbislavice Vidochov

4,9%

5,5%

8,8%

7,1%
6,7%

1,1%

2,2%
1,4%

0,8%
0,9%

7,2%

5,1%

4,1% 4,3%

6,2%

1,8%

2,5%

1,6%

2,4%
1,3%

1,0%

1,0% 1,0%

0,7%
0,9%

0,0%

1,0%

2,0%

3,0%

4,0%

5,0%

6,0%

7,0%

8,0%

9,0%

10,0%

2011 2012 2013 2014 2015

Nová Paka Stará Paka Pecka Úbislavice Vidochov



 

37 

7 Občanská vybavenost 
Občanské vybavení je jednou ze základních funkčních složek sídel (vedle bydlení, výroby, rekreace, 

dopravy a technického vybavení). Občanská vybavenost je pojem hovořící o existenci, počtu, kapacitě 

a rozmístění jednotlivých zařízení občanského vybavení v území. Popisuje standard životní úrovně 

obyvatel v hodnoceném území. Dostupnost občanské vybavenosti je jedním z faktorů, které jsou 

podmínkou kvalitního bydlení.  

„Občanská vybavenost zahrnuje zejména stavby a zařízení občanského vybavení pro vzdělávání a 

výchovu, sociální služby, péči o rodinu, zdravotní služby, kulturu, veřejnou správu, ochranu 

obyvatelstva. Dále zahrnuje stavby a zařízení pro obchodní prodej, tělovýchovu a sport, ubytování, 

stravování, služby, vědu a výzkum.“42 

 

7.1  Školství 

Předškolní vzdělávání zajišťují pro své občany čtyři obce z pěti. Jedinou obcí, která tuto službu 

neposkytuje, je obec Úbislavice, ve které došlo v červenci 2001 ke zrušení mateřské školy z důvodu 

nedostatku dětí a o její obnovení se již zástupci obce následně nepokoušeli. Obec Úbislavice je rovněž 

jedinou obcí, která nespravuje žádný stupeň základní školy. Ve stejně velké obci Vidochov najdeme 

základní školu jen pro první stupeň. Ostatní obce mají základní školy s 1. i 2. stupněm, přičemž v Nové 

Pace jsou základní školy tři. V Nové Pace najdeme tři střední školy, které jsou zřizovány 

Královéhradeckým krajem. Základní umělecká škola je zajišťována samosprávou pouze v Nové Pace. 

V Nové Pace je zřízena jedna církevní škola – Brána, základní škola a mateřská škola je zapsána do 

rejstříku škol a školských zařízení od 1. 9. 2008 jako plně organizovaná škola s 1. a 2. stupněm. 

Zřizovatelem je Sbor Jednoty bratrské v Nové Pace. Škola i školka je založena na principech křesťanství. 

Výuka náboženství zde ovšem neprobíhá a škola je otevřena pro všechny děti nehledě na otázky víry. 

Od školního roku 2008/2009 doposud je počet škol na území ORP Nová Paka stabilní. Ve čtyřech z pěti 

obcí v území funguje minimálně jedna MŠ a ZŠ, školy a školská zařízení jsou v území rozmístěna 

rovnoměrně.   

Na území ORP Nová Paka jsou celkem 3 samostatné MŠ, 5 ZŠ (z toho 2 s MŠ), 1 ZUŠ, 1 středisko volného 

času, jejichž zřizovatelem jsou obce a 1 gymnázium s nižším stupněm, jehož zřizovatelem je kraj. Dále 

je v území zřízena jedna církevní ZŠ s MŠ. 

Vývoj počtu dětí v mateřských školách odráží populační vývoj v minulých letech a má stoupající 

tendenci. Aktuálně se v MŠ na území ORP Nová Paka vzdělává přibližně 430 dětí. Volná místa ve 

všech mateřských školách v současné době fakticky nejsou a aktuálně se v Nové Pace řeší možnosti 

rozšiřování stávajících kapacit pomocí zřizování přípravných tříd. S přihlédnutím k počtu narozených 

dětí v letech 2010 - 2013 však lze předpokládat, že kapacita mateřských škol bude v příštích letech 

dostačující a proto není nutné uvažovat o velkých investičních akcích na zvýšení kapacit mateřských 

škol. 

                                                           
42 Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území, ve znění pozdějších předpisů 



 

38 

Ve školním roce 2015/2016 fungují na území DSO Novopacko následující školy a školská zařízení43  

Typ zařízení Název Kapacita Zřizovatel 

Mateřská 

škola 

1. Mateřská škola, Nová Paka, Husitská 217 140 Obec 

2. Mateřská škola, Nová Paka, Školní 1257 150 Obec 

Brána, základní škola a mateřská škola 29 Církev 

Mateřská škola, Stará Paka 76 Obec 

Základní škola a Mateřská škola, Pecka 55 Obec 

Základní škola a Mateřská škola, Vidochov 21 Obec 

Základní škola Základní škola Nová Paka, Komenského 555 750 Obec 

Základní škola Nová Paka, Husitská 1695, Nová Paka 540 Obec 

Brána, základní škola a mateřská škola 52 Církev 

Masarykova základní škola, Stará Paka 330 Obec 

Základní škola a Mateřská škola, Pecka 200 Obec 

Základní škola a Mateřská škola, Vidochov 26 Obec 

Střední škola Gymnázium a Střední odborná škola pedagogická, 

Nová Paka, Kumburská 740 

502 Kraj 

Integrovaná střední škola, Nová Paka, Kumburská 

846  

900 Kraj 

Střední škola gastronomie a služeb, Nová Paka, 

Masarykovo náměstí 2 

595 Kraj 

Ostatní Základní umělecká škola Nová Paka, okres Jičín 420 Kraj 

Dům dětí a mládeže STONOŽKA, Nová Paka  Obec 

 

Počet žáků v ZŠ má klesající tendenci. S ohledem na stoupající tendenci v počtu dětí v MŠ je však tento 

jev pouze dočasný. V letech 2014 - 2016 je s ohledem na známý počet narozených děti v jednotlivých 

obcích vidět nárůst počtu žáků a cca v roce 2017 opět očekáváme propad počtu žáků v ZŠ. Ani 

v základních školách není tedy nutné počítat s investicemi na rozšiřování kapacit, které budou 

dostatečné. Investice vyžaduje pouze technický stav většiny budov, který je nevyhovující. Ve většině 

škol je nezbytné řešit bezbariérovost a zřizování / modernizaci odborných učeben či tělocvičen, včetně 

venkovních sportovišť. Investicemi do školních budov, případně jejich opravami, lze přispět i ke snížení 

provozních nákladů. Školy se potýkají s potřebnou investovat do vybavení školních jídelen. 

V rozporu s vývojem počtu žáků ve školách je zvyšující se tendence počtu žáků zapsaných ve školních 

družinách, ten lze však vysvětlit zvyšujícím se počtem žáků v nižších ročnících základních škol, které 

docházejí do školních družin. K naplnění volnočasových aktivit po skončení vyučování slouží v Nové 

Pace i Základní umělecká škola a Dům dětí a mládeže Stonožka Nová Paka, který navštěvuje celkem 

400 účastníků ve 48 kroužcích. Od února 2016 mohou děti a mládež ve věku 8 – 20 let využít nové 

otevřený nízkoprahový klub provozovaný Oblastní charitou Jičín v prozatímních prostorách budovy čp 

325 na Masarykově náměstí v Nové Pace. Vzhledem ke spíše venkovskému charakteru území je však 

                                                           
43 Zdroj: Rejstřík škol, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy, https://rejskol.msmt.cz  

https://rejskol.msmt.cz/


 

39 

třeba konstatovat, že část volného času tráví žáci v institucích, jako jsou sportovní kluby a zájmová 

sdružení (např. kroužky mladých hasičů). 

Střední odborné školy a praktické školy nabízí ve městě Nová Paka ve školním roce 2015/2016  9 

studijních oborů. SŠGS nabízí dva obory vzdělání s maturitní zkouškou: obor podnikání (včetně dálkové 

formy) a hotelnictví; Gymnázium a Střední odborná škola pedagogická nabízí jeden obor vzdělání 

předškolní a mimoškolní pedagogika; ISŠ nabízí studijní obory: elektrotechnika (zaměření informační 

systémy, automatizace nebo stroje a přístroje), mechanik elektrotechnik (zaměření počítačové 

systémy, automatizace nebo optoelektronika). ISŠ rovněž nabízí dva studijní obory formou 

nástavbového studia: provozní elektrotechnika a provozní technika. Gymnázium a Střední odborná 

škola pedagogická nabízí navíc všeobecné studium čtyřletého a osmiletého gymnázia. 

Devět oborů ve stejném školním roce nabízí i střední odborná učiliště a odborná učiliště. SŠGS nabízí 

vzdělání s výučním listem v oboru cukrář(ka), pekař(ka), kuchař-číšník, krejčí a truhlář; ISŠ nabízí učební 

obory: elektrikář, elektrikář-silnoproud, nástrojař a obráběč kovů. 

 

7.2 Zdravotnictví 

Zdravotnická zařízení jsou umístěna především v Nové Pace. Ve Vidochově ani v Úbislavicích 

nenajdeme žádné zdravotnické zařízení. Samostatnou ordinaci praktického lékaře pro dospělé lze 

kromě Nové Paky najít i na Pecce. Ve Staré Pace je praktický lékař pro dospělé evidován pod 

detašovaným pracovištěm sdruženého ambulantního zařízení MEDIKA HRADEC KRÁLOVÉ, s.r.o. Stará 

Paka společně s Novou Pakou nabízí možnost stomatologického ošetření u praktického lékaře 

stomatologa. V Nové Pace je devět samostatných stomatologických ordinací a jedna ordinace 

specialisty v oboru ortodoncie. Na Novopacku není nemocnice, léčebna pro dlouhodobě nemocné, 

žádný odborný léčebný ústav ani žádné lůžkové zařízení. V Nové Pace se nachází výjezdové středisko 

rychlé zdravotnické pomoci Zdravotnické záchranné služby Královéhradeckého kraje. Posádka ve 

složení dvou osob. Dva zdravotničtí záchranáři, z nichž jeden plní roli řidiče.  

K analýze zdravotnických zařízení bylo využito dat z Registru zdravotnických zařízení vedených 

Ústavem zdravotnických informací a statistiky ČR a Registru nestátních zdravotnických zařízení 

Královéhradeckého kraje.  

 

Tab. 20: Stručná charakteristika "zdravotnictví" veřejného i soukromého charakteru v území ORP 

Typ zařízení Hodnota Komentář 

Detašované pracoviště 
sdruženého ambulantního 
zařízení 

1 MEDIKA HRADEC KRÁLOVÉ, s.r.o (MUDr. Slavíková 
Marta), Nádražní 165, 50791 Stará Paka - praktický lékař 
pro dospělé 

Ambulantní zařízení 40 Dle Registru zdravotnických zařízení vedených Ústavem 
zdravotnických informací a statistiky ČR 

Detašované pracoviště 
ambulantního zařízení 

8 Dle Registru zdravotnických zařízení vedených Ústavem 
zdravotnických informací a statistiky ČR 



 

40 

Samostatná ordinace (nebo 
detašované pracoviště) 
praktického lékaře pro 
dospělé 

7 Dle registru nestátních zdravotnických zařízení 
Královéhradeckého kraje a Registru zdravotnických 
zařízení vedených Ústavem zdravotnických informací a 
statistiky ČR: 6x v Nové Pace a 1x na Pecce 

Samostatná ordinace (nebo 
detašované pracoviště) 
praktického lékaře pro děti a 
dorost  

3 Dle registru nestátních zdravotnických zařízení 
Královéhradeckého kraje a Registru zdravotnických 
zařízení vedených Ústavem zdravotnických informací a 
statistiky ČR: 3x v Nové Pace 

Samostatná ordinace (nebo 
detašované pracoviště) 
praktického lékaře - 
stomatologa  

11 Dle Registru zdravotnických zařízení vedených Ústavem 
zdravotnických informací a statistiky ČR: 9x v Nové Pace 
+ 1x specialista - ortodoncie a dle registru nestátních 
zdravotnických zařízení Královéhradeckého kraje 1x ve 
Staré Pace (Stomal s.r.o., Revoluční 183) 

Samostatná ordinace (nebo 
detašované pracoviště) 
praktického lékaře - 
gynekologa  

3 Dle registru nestátních zdravotnických zařízení 
Královéhradeckého kraje a Registru zdravotnických 
zařízení vedených Ústavem zdravotnických informací a 
statistiky ČR: 3x v Nové Pace 

Zařízení lékárenské péče 4 Dle registru nestátních zdravotnických zařízení 
Královéhradeckého kraje čtyři lékárny v Nové Pace. 

Zdroj: www.uzis.cz, www.kr-kralovehradecky.cz  

 

7.3 Sociální oblast 

Na území správního obvodu ORP Nová Paka se nachází celkem 6 zařízení sociálních služeb, která 

poskytují především služby seniorům a zdravotně postiženým občanům:  

 Život bez bariér, z.ú. - centrum Klášter - Denní stacionáře, odborné sociální poradenství, 

sociální rehabilitace 

 Domov pro seniory (poskytovatel Ústav sociálních služeb města Nové Paky – zřizovatel město 

Nová Paka)  

 Pečovatelská služba (poskytovatel Ústav sociálních služeb města Nové Paky – zřizovatel město 

Nová Paka) 

 Pečovatelská služba Pecka (poskytovatel městys Pecka) 

 Sportem proti bariérám, z. s. – Osobní asistence 

 Nízkoprahový klub Relax - Oblastní charita Jičín 

 

Sdružení Život bez bariér, z.ú. poskytuje služby i mimo hranice ORP, zejména na územní ORP Jičín a 

Hořice, a dále v Libereckém kraji. Kromě uvedených zařízení působí v regionu tyto organizace, jejichž 

služby jsou využívány občany regionu Novopacka:  

 Centrum terénních programů Královéhradeckého kraje (terénní služby pro drogově závislé),  

 Most k životu o.p.s. (azylový dům pro matky s dětmi),  

 Sociální rehabilitace - středisko Jičín (služby sociální rehabilitace),  

 Apropo Jičín, o.p.s. (osobní asistence),  

 Manželská a rodinná poradna (sociální poradenství),  

http://www.uzis.cz/
http://www.kr-kralovehradecky.cz/


 

41 

 Poradna SOROPO Jičín (sociální poradenství) a  

 TyfloCentrum, o.p.s., detašované pracoviště Jičín (sociální poradenství).  

Tato zařízení vhodně doplňují nabídku sociálních služeb a rozšiřují ji o služby pro rodiny a drogově 

závislé. 

V regionu dále působní další organizace, které nemají registrovanou sociální službu. Jedná se o: 

 občanské sdružení Společenství zdravotně postižených Nová Paka (organizuje přednášky se 

zdravotní tématikou, rekreační a rekondiční pobyty, nebo provozuje půjčovnu kompenzačních 

pomůcek),  

 místní pobočku Svazu tělesně postižených v České republice, o.s. v Nové Pace (zajišťuje 

ozdravné pobyty pro tělesně postižené, půjčování kompenzačních pomůcek, besedy a výlety) 

a  

 Domácí zdravotní péči Naďa Pelikánová ve Staré Pace. 

 

Kapacita zařízení sociálních služeb je dostačující, převis poptávky po nabízených službách je znám 

pouze v případě osobní asistence. Velký zájem je i o nízkoprahový klub Relax, který je určen dětem a 

mládeži ve věku 8-20 let z Nové Paky a okolí. Klub v současné době působí v provizorních prostorách a 

je nezbytné řešit jeho budoucí přestěhování. 

Klienty v zařízeních sociálních služeb na území ORP Nová Paka jsou především dospělí. Výrazně 

převažují uživatelky nad uživateli, a to především při využívání služeb domova pro seniory a 

pečovatelské péče. Nejvyšší počet uživatelů mají pečovatelské služby – 187 klientů (z toho 133 žen). 

Druhou službou dle počtu klientů je sociální poradenství, které má 81 klientů (z toho 43 žen). Další 

nejvíce využívanou službou v území je domov pro seniory, který má 65 klientů (z toho 55 žen). Počet 

uživatelů osobní péče je 56 (z toho 39 žen). Služby sociální rehabilitace využívá 23 klientů (z toho 16 

žen). Denní stacionář využívá 14 klientů (toho 5 žen). 

Na území ORP Nová Paka nebyl v letech 2010 - 2015 evidován žádný subjekt, který by měl registrovaný 

dobrovolnický projekt. Na území ORP Nová Paka dle dostupných informací působí s dobrovolnickými 

projekty Oblastní charita Jičín. Jedná se např. o projekt Pět P (pomoc dětem ve věku od šesti do patnácti 

let), K2 (pomoc klientům sociálních služeb a zdravotnických zařízení při návratu do běžného života), 3G 

(pomoc dětem ze sociálně slabých rodin vybudovat plnohodnotný vztah s příslušníkem jiné generace), 

R1 (psychická a fyzická pomoc těhotným ženám nebo rodičům v nepříznivé sociální situaci) nebo 

projekt N80 (podpora pacientů ve zdravotnických zařízeních při uzdravování). 

Velkou nevýhodou je, že komunitní plán sociálních služeb pro celé správní území ORP Nová Paka byl 

zpracovaný již v roce 2007 a bohužel není tento plán v aktuálním stavu. V mnoho částech tak pozbývá 

smyslu a platnosti, protože neodráží aktuální problémy a potřeby území na poli sociálních služeb. Podle 

sdělení sociálního odboru na MěÚ Nová Paka je na rok 2017 připravováno zahájení aktualizace tohoto 

strategického dokumentu.  

 



 

42 

8 Kultura a sport, cestovní ruch 

8.1  Kultura a sport 

Nejrozšířenější sítí kulturních zařízení je síť veřejných knihoven a jejich poboček. Fungující veřejnou 

knihovnu najdeme v každé obci. Ostatní kulturní zařízení jsou záležitostí především města Nová Paka. 

Zde najdeme fungující kino, které bylo městem prodáno do soukromého vlastnictví, Městské kulturní 

středisko provozované městskou příspěvkovou organizací v budově volající po rekonstrukci, městské 

muzeum provozující vlastivědnou expozici v Suchardově domě, klenotnici drahých kamenů včetně 

expozice spiritismu či nově zrestaurovanou kulturní památku, roubený Gernatův dům.  

V Nové Pace lze navštívit tři klasické galerie (výstavní síně), z toho dvě jsou soukromé. Ve městě 

najdeme i soukromou autogalerii V.I.T.V.A.R., ve které mohou návštěvníci vidět historické automobily 

a motocykly z let 1870 – 2005. Část expozice je věnovaná i původnímu majiteli objektu, legendě 

silničního motocyklového sportu Antonínu Vitvarovi a závodům Krakonošův a Novopacký okruh.  

V území se nachází celá řada sportovních zařízení s provozovatelem nebo správcem, ale i veřejných 

sportovišť bez nich. Nejvíce rozšířený typ sportoviště představuje multifunkční hřiště s umělým 

povrchem, které je prozatím kromě Vidochova ve všech obcích. V Nové Pace najdeme krytý zimní 

stadion, krytý bazén, letní lehkoatletický stadion, fotbalové hřiště s umělým trávníkem, skatepark či 

nově vybudovaný skiareál se sjezdovkou a lyžařskými běžeckými tratěmi. Významným motoristickým 

zařízením, které zviditelnilo Novou Paku i ve světě je Štikovská rokle provozovaná Autoklubem v AČR 

Nová Paka. Na zdejším závodišti jsou pořádány motokrosové a autokrosové závody v evropském 

měřítku.  

Škála možností pro trávení volného času je široká, ale její rozmanitost je závislá především na dostupné 

lokalitě dané osoby. Jiné možnosti jsou na venkově a jiné ve městech. Rozdíly jsou také 

v poskytovatelích volnočasových aktivit. Velkou část nabídky pokryjí poskytovatelé, pro které se stalo 

toto odvětví zdrojem příjmů a výkonem podnikatelské činnosti. Tito poskytovatelé jsou především ve 

velkých městech a jejich existence se zmenšuje s velikostí měst a obcí především v závislosti na 

poptávce a s tím spjaté dobré podnikatelské příležitosti. Na malých obcích nejsou volnočasové aktivity 

nabízené podnikateli většinou vůbec a lidé za nimi mohou jedině dojíždět. Možnost smysluplného 

trávení volného času proto nabízejí sami obce či společně se sdružující skupiny osob, které tvoří různá 

společenstva, sdružení, sbory a spolky.  

Tab. 21: Stručná charakteristika oblasti "kultura a sport" v území ORP 

Typ zařízení Hodnota Komentář 

Veřejná knihovna 
vč. poboček 

5 Veřejná knihovna je ve všech obcích ORP 

Stálá kina 1 Stálé kino se nachází pouze v Nové Pace. V současné době je ve 
vlastnictví soukromé osoby, která ho získala od města Nová Paka 

se závazkem zajistit jeho provoz. 

Divadlo 0 V budově Městského kulturního střediska v Nové Pace je velký 
sál, který je běžně využíván k divadelním produkcím. Budova 

divadla se však v celém ORP nenachází. 



 

43 

Muzeum (včetně 
poboček a 
samostatných 
památníků) 

1 Městské muzeum v Nové Pace spravuje v Suchardově domě 
vlastivědnou expozici, v klenotnici drahých kamenů na Muzejním 

náměstí geologickou expozici, expozici minerálů a expozici 
spiritismu, dále provozuje ve spolupráci se SŠGS Gernatův dům 

(kavárna s informačním centrem) 

Galerie (vč. 
poboček a 
výstavních síní) 

4 Soukromá Galerie Damara a Galerie Aurum, obě v Nové Pace a 
výstavní síň Městského muzea v Suchardově domě 

V Nové Pace je i jedna soukromá autogalerie. 

Kulturní zařízení 
ostatní 

1 Městské kulturní středisko v Nové Pace 

Středisko pro volný 
čas dětí a mládeže 

1 Dům dětí a mládeže v Nové Pace 

Koupaliště a 
bazény 

2 Koupaliště a kemp Pecka. V dubnu 2014 byla zahájena výstavba 
krytého bazénu v Nové Pace. Slavnostní otevření pro veřejnost se 

uskutečnilo v 12/2015. Dokončovací práce na venkovních 
objektech budou probíhat ještě v roce 2016 a 2017. 

Hřiště (s 
provozovatelem 
nebo správcem) 

12 V Nové Pace jsou na sídlišti Studénka tři dětská a sportovní hřiště 
se správcem. Ve Staré Pace je sportovní areál Sokolák. V 

Úbislavicích má svého správce nově vybudovaný multifunkční 
sportovní areál. Na Pecce je hřiště s provozovatelem v areálu 
kempu při koupališti. Fotbalové hřiště s umělým povrchem v 

Nové Pace. Víceúčelové hřiště v novopackých osadách Štikov a 
Vrchovina. 

Tělocvičny (vč. 
školních) 

9 V Nové Pace jsou dvě sportovní haly při základních školách, 
vlastní tělocvičnu mají i novopacké střední školy, MŠ a ZŠ na 

Pecce, ZŠ ve Staré Pace, v Nové a Staré Pace provozuje TJ SOKOL 
místní sokolovny. 

Stadiony otevřené 1 letní atletický stadion v Nové Pace provozuje TJ SOKOL Nová Paka 

Zimní stadiony 
kryté i otevřené 

1 V Nové Pace je krytý zimní stadion, který je provozován 
Bruslařským klubem Nová Paka. 

Ostatní zařízení pro 
tělovýchovu (s 
provozovatelem 
nebo správcem) 

8 Ski areál Máchovka v Nové Pace, Bowling Betona sport, lyžařská 
sjezdovka ve Staré Pace spravovaná oddílem lyžování TJ Sokol 
Stará Paka. Autokrosová a motokrosová trať Štikovská rokle 

provozovaná AMK Nová Paka. 2x tenisové kurty v Nové Pace, 
skatepark v Nové Pace udržují TS Nová Paka. Fotbalový klub 

v Nové Pace spravuju hřiště s umělým trávníkem. 

Zdroj: vlastní šetření, 2016 

 

8.2 Cestovní ruch 

Novopacko leží v prostředí romantické krajiny Podkrkonoší, na hlavní silnici spojující známé turistické 

oblasti Krkonoš a Českého ráje. Město Nová Paka, obec Úbislavice a Stará Paka se tak nacházejí 

v turisticky významném území (turistickém regionu) Český ráj a městys Pecka s obcí Vidochov je 

součástí turistického regionu Krkonoše a Podkrkonoší. Území je obklopeno zalesněnými vrchy a je 

protkáno hustou sítí turistických stezek a cyklostezek. V krajině se nachází mnoho roubených chalup, 

které pozitivně utváří specifický genius loci místní krajiny a činí ji tak ještě o něco atraktivnější pro 

turisty. Novopacko se nejčastěji presentuje jako východní brána Geoparku Český ráj. 



 

44 

Řešeným územím vedou cyklistické trasy ze západu na východ jeho jižní částí, do území obce Vidochov 

zasahují jen místní části Stupná, na území obce Staré Paky vůbec. Pěší turistické značení je naopak 

velice husté – křižovatkami jsou obce Pecka a Nová Paka. Značení prochází všemi obcemi, avšak do 

Vidochova zasahuje jen zkraje území. Na Novopacku jsou vyznačené také trasy pro běžecké lyžování – 

v okolí obcí Pecka a Nová Paka - a v zimě jsou zde v provozu i lyžařské vleky v Nové Pace, Pecce a Staré 

Pace. V přírodním parku Sýkornice byla vybudována naučná stezka, která provází návštěvníky 

přírodním parkem od Štikovského hotelu k Sýkornickým vodopádům (Novopacké vodopády) na 

informačních tabulích je popsána místní charakteristická fauna a flóra. Záměr další naučné stezky „Za 

zlatem a větrnými mlýny“ se plánuje na území obce Vidochova (bývalé zlaté doly u Zlatnice). 

Turistická informační centra se v území nacházejí dvě - v Nové Pace a na Pacce. Peckovské turistické 

informační centrum je umístěno v místní knihovně v budově Úřadu Městyse Pecka a otevřeno má tři 

dny v týdnu. Městské muzeum Nová Paka zastřešuje sezónní informační centrum, které je otevřené od 

dubna do října ve dnech od úterý do neděle. V ostatních měsících je možno informační centrum oslovit 

telefonicky či e-mailovou komunikací. 

V roce 2005, kdy byl jako první evropský 

geopark UNESCO na území nových členských 

států Evropské unie přijat geopark Český ráj, 

se v hranicích nového útvaru spojily dvě 

oblasti. Historicky starší celek Novopacko a 

Český ráj, který od 19. století propagoval 

hlavně turisticky zajímavá skalní města.  

Na Novopacko byl turistické veřejnosti nejvíce nabízen hrad Pecka a sbírka drahých kamenů v Nové 

Pace.  

Hrad Pecka je jediným interiérově zpřístupněným objektem v celém regionu středního Podkrkonoší 

a Krkonoš. Láká nejen krásnou okolní krajinou s jedinečnými výhledy na hřebeny Krkonoš, ale dvěma 

prohlídkovými okruhy zaměřenými  na vlastní, autentickou historii hradu a městečka Pecka. 

Původně gotický hrad z přelomu 13. a 14. století byl později přestavěn na renesanční zámek. V roce 

1830 však vyhořel a zchátral. Po celé 20. století zde probíhaly opravy, díky nimž je nyní - ve dvou 

prohlídkových trasách - zpřístupněn celý západní palác a rozsáhlé sklepení. Nejznámějším majitelem 

Pecky byl cestovatel, spisovatel a hudební skladatel Kryštof Harant z Polžic a Bezdružic. Současným 

majitelem je městys Pecka. 

V roce 1996 byla slavnostně otevřena moderní budova Klenotnice drahých kamenů. Novopacko jako 

celek se zapsalo do podvědomí veřejnosti jako oblast s velkou koncentrací nálezů výplní v melafyrech, 

tzv. achátů a geod. Teprve nová instalace však ukázala i bohatou sbírku zkamenělin, hlavně zbytků 

prvohorních rostlin. Novopacko se postupně stává známým jako oblast zkamenělého lesa. 

V letech 2006 – 2014 bylo městem Nová Paka realizováno několik víceletých projektů 

spolufinancovaných ze zdrojů Evropské unie zaměřených na marketing a propagaci celého Novopacka 

s pomocí značky evropského Geoparku Český ráj, ale i na investiční výstavbu v oblasti cestovního ruchu 

(ski areál Máchovka, úprava ulice F. Procházky v Nové Pace na Muzejní náměstí, bezbariérový přístup 

do Suchardova domu a Klenotnice drahých kamenů).  



 

45 

V rámci projektu Novopacko-východní brána geoparku Český ráj se podařilo zřídit 24 informačních 

panelů v turisticky exponovaných místech, připravit například stručné průvodce po několika 

zajímavých historických a geologických trasách, vydat reprint knihy M. Bařiny a Dr. K. Tučka, šanon 

s nabídkou všech zajímavostí Novopacka a vytvořit informační turistické internetové stránky 

www.novopacko.cz. Na tyto aktivity navázaly projekty Novopacko-kraj zkamenělých stromů a 

Novopacko-kraj zkamenělých stromů II nebo Platforma rozvoje cestovního ruchu. V rámci těchto 

projektů propagoval v letech 2009 – 2013 zajímavosti oblasti dobrovolný svazek obcí Novopacko 

společně s Geoparkem Český ráj v samostatném stánku na veletrhu REGIONTOUR v Brně. Náklady na 

veletržní presentaci přesáhli za pět let 630 tis. Kč. Nově vzniklo několik druhů map, rozsáhlé publikace, 

videopořady a stolní kalendáře. Pro děti byly vytvořeny propagační puzzle s místní tématikou, 

novopacké pexeso, záložky do knih či magnetky. Vytvořené propagační materiály jsou ve většině 

případů stále v dostatečném množství ve skladě města 

Nová Paka, ale jsou i produkty, které byly již definitivně 

redistribuovány nebo byly provedeny dotisky. V rámci 

projektů byly vytvořeny i některé chybějící obecní symboly 

(znak a prapor) a manuály jednotného vizuálního stylu 

každé obce a regionu Novopacka. 

V listopadu 2015 schválila na svém 38. zasedání v Paříži Generální konference UNESCO nový statut 

Mezinárodního programu geověd a geoparků (IGGP), spolu s ustanovením označení Globální geopark 

UNESCO jako součást tohoto programu. Globální geoparky se tak staly Globálními geoparky UNESCO 

(UNESCO Global Geoparks). Tato nová „značka“ formalizuje vztah UNESCO ke geoparkům, který se 

započal již v roce 2001, kdy existovaly pouze 4 evropské geoparky. Od té doby se rodina geoparků v 

rámci Sítě globálních geoparků rozrostla na 120 lokalit po celém světě. Globální geoparky se tak stávají 

stále významnějším nástrojem UNESCO pro vtažení členských 

zemí a jejich komunit do problematiky věd o Zemi a 

geologického dědictví. Individuální Globální geoparky UNESCO 

jsou oprávněni užívat „propojené“ logo Globálních geoparků 

UNESCO pro své vlastní aktivity za účelem propagace a posílení 

visibility. Novopacko se tak díky tomuto kroku stává součástí 

Globálního geoparku Český ráj s možností současného užívání 

loga UNESCO. 

Geopark však není jedinou raritou se známkou UNESCO v území. V prosinci 2016 bylo v Addis Abebě 

zapsáno na Reprezentativní seznam světového nehmotného kulturního dědictví lidstva (UNESCO) 

české a slovenské loutkářství, do kterého se zapisují tradice, jimž hrozí úpadek či zánik, považované za 

součást kulturního dědictví. Samotné východočeské loutkářství bylo zapsáno do Seznamu 

nemateriálních statků tradiční lidové kultury ČR již v prosinci 2012 z rozhodnutí tehdejší ministryně 

kultury Aleny Hanákové. Mezi 12 „NEJ“ východočeského loutkářství patří i nejstarší opisy her českých 

loutkových divadel z konce 18. století, které se dochovaly zásluhou kočovných loutkářů Meissnerů z 

Nové Paky a Suchardovská škola – věhlasná řezbářská dílna rodu Suchardů v Nové Pace; 

nejvýznamnější tvůrce marionet pro zdejší, ale i další loutkáře. Městské muzeum v Nové Pace tak má 

jedinečnou příležitost presentovat své expozice loutek s prestižním označením UNESCO a těžit tak 

při rozvoji cestovního ruchu.  

 



 

46 

9 Životní prostředí 

9.1 Přírodní podmínky 

Novopacko spadá dle biogeografického členění (Culek et al. 2005) do Podkrkonošského bioregionu 

1.37, který je tvořen pahorkatinou na permu s ochuzenou podhorskou hercynskou biotou, odpovídající v 

převažující míře 4. bukovému vegetačnímu stupni, se zastoupením 3. dubo-bukového vegetačního stupně. 

Potenciální přirozenou vegetaci (Mikyška et al. 1968) tvoří bikové bučiny svazu (Luzulo–Fagion), 

acidofilní doubravy (Quercion robori-petraeae) na jižně exponovaných svazích a luhy a olšiny (Alno-

Padion) v údolích vodních toků. 

Krajinným typem dotčeného území, je harmonická lesozemědělská krajina 5M2, která je 

charakteristická pozitivním a vyrovnaným působením člověka na primární krajinné struktury. Typologie 

krajiny podle sídelního krajinného typu řadí předmětnou oblast krajinného rázu do kategorie (5) Krajiny 

pozdní středověké kolonizace, typologie krajiny podle využití (M) Lesozemědělské krajiny a typologie 

krajiny podle reliéfu (2) Krajiny vrchovin Hercynika.  

Území Novopacka je vymezené hrady Kumburk, Pecka, Levín a lokalitou „Na Zámkách“ u Kumburského 

Újezdu a historicky bývalo Kumburským panstvím.  Krajina je rozčleněna údolími vodních toků a 

táhlými hřbety Krkonošského podhůří se střední nadmořskou výškou zhruba 460 m n. m.  

Z geologického hlediska je pro toto území typický Podkrkonošský permokarbon s červeně zbarvenými 

půdami vzniklými lateritickýcm zvětráváním matečné horniny v aridním klimatu období Permu, ve 

kterém se místy nacházejí nálezy zkamenělých dřev nahosemenných stromů, částí přesliček a rašelin. 

Lokálně tímto geologickým podložím pronikají čedičové vyvřeliny jako například kopec Kumburk 

(642 m n. m.), Bradlec, Supí vrch nebo Levínský hřbet s nálezy achátů. Krajinou Novopacka prochází 

významná turistická cesta Máchova stezka, která vede z města Nová Paka na hrad Kumburk a dále na 

kopec Kozákov a opačným směrem vede Máchova stezka z Nové Paky přes přírodní park Sýkornice a 

údolím Javorky na hrad Pecka a dále na Zvičinu. Další turistické trasy prochází v blízkosti dotčeného 

krajinného prostoru na severu přes hřeben Kozince a na jihu přes lokalitu Na Patřině a do Stupné.  

Z hlediska pedologické charakteristiky jsou převažujícím půdním typem kambizemně, typ substrátu – 

svahoviny sedimentárních hornin, střední. Jsou to půdy se stratigrafií O-Ah nebo Ap- Bv- IIC, s 

kambickým hnědým (braunifikovaným) horizontem, vyvinutém převážně v hlavním souvrství svahovin 

magmatických, metamorfických a sedimentárních hornin, ale i v souvrstvích nezpevněných lehčích až 

středně těžkých sedimentů. Podle specifických substrátových, klimatických a vegetačních podmínek 

nalézáme u kambizemí veškeré formy nadložního humusu. Vedle běžného horizontu Ah je možný vznik 

melanického, umbrického i andického humusového horizontu, určujícího variety až subtypy 

kambizemí. Směrem k chladnějším a humidnějším oblastem narůstá obsah humusu v ornicích (1–6%) 

i v horizontech Bv (0,4 až nad 1,0 %). Obsah a kvalita humusu stoupá od nejlehčích k těžším půdám a 

půdám z eutrofních substrátů.  

Podle klimatické klasifikace náleží převážná část území ORP Nová Paka do oblasti mírně teplé MT2 

(Quitt, 1971). Klimatické charakteristiky jsou přehledně uvedeny v následující tabulce. Uváděné 

hodnoty jsou odvozeny od měření prováděných v letech 1961 až 2000. 

 



 

47 

Tab. 22: Klimatická charakteristika SO ORP Nová Paka 

počet letních dnů 20 – 30 

počet dnů s průměrnou teplotou 10 °C a více 140 – 160 

počet mrazových dnů 110 – 130 

počet ledových dnů 40 – 50 

průměrná roční teplota 7 až 7,5 °C 

průměrná teplota v lednu -3 až -4 °C 

průměrná teplota v červenci 16 až 17 °C 

průměrná roční relativní vlhkost vzduchu 75 – 80 % 

počet dnů se srážkami min. 1 mm 120 – 130 

srážkový úhrn za vegetační období 450 – 500 mm 

srážkový úhrn v zimním období 250 – 300 mm 

srážkový úhrn za celý rok 700 – 800 mm 

počet dnů se sněhovými srážkami 70 - 80 

počet dnů se sněhovou pokrývkou 75 - 95 

počet dnů zamračených 150 – 160 

počet dnů jasných 40 – 50 

průměrná roční doba trvání slunečního svitu 1390 hod. 

 
Do jižní části území novopacka podle klimatické regionalizace (Quitt 1971) zasahuje mírně teplá 

matická oblast MT9. Podnebí je tedy mírně teplé, dobře zásobené srážkami, kdy se průměrné roční 

srážky v Nové Pace pohybují kolem hodnoty 774 mm. Klima je poměrně vyrovnané, bez výrazných místních 

anomálií. 

Z hlediska bioty se bioregion se nachází v mezofytiku a zabírá fytogeografické podokresy 56b. Jilemnické 

Podkrkonoší (mimo severozápadního okraje), 56c. Trutnovské Podkrkonoší, 56d. Království a 56e. 

Červenokostelecké Podkrkonoší, dále fytogeografické podokresy 57a. Bělehradsko (severní část), 57b. Zvičina 

a jižní okraj fytogeografického podokresu 58b. Polička kotlina. Vegetační stupně jsou podle Skalického 

zastoupeny suprakolinním až submontánním stupněm. 

Potenciální přirozenou vegetaci bioregionu tvoří převážně bikové bučiny (Luzulo-Fagetum), maloplošně na 

bohatších půdách též květnaté bučiny podsvazu Fagenion. Okolí vodních toků zaujímají luhy (Stella-rio-Alnetum 

glutinosae, Arunco sylvestris-Alnetum glutinosae, Carici remotae-Fraxinetum), jejich břehy lemuje vegetace 

svazu Phalaridion arundinaceae. Výjimečně jsou snad přítomny i bažinné olšiny (Alnion glutinosae). Přirozenou 

náhradní vegetaci reprezentují vlhké louky svazu Calthion, které přecházejí v rašelinné louky svazu 

Caricionfuscae. Na suchých stanovištích je přítomna vegetace pastvin svazu Cynosurion a Violion caninae. Lesní 

lemy představuje vegetace svazu Trifolion medii. Flóra bioregionu je poměrně chudá, reprezentovaná 

především středoevropskou mezofilní lesní flórou, v níž dominují zejména hercynské typy, často 

suboceanického ladění. Charakteristickým rysem je sestup některých horských druhů z výše položených 

Krkonoš, např. zvonku širolistého (Campanula latifolia), řeřišničníku Hallerova (Cardami-nopsis halleri), chrpiny 

parukářky (Jaceaphrygia) a mázdřince rakouského (Pleurospermum austriacum). Typickým druhem bioregionu 

je bledule jarní (Leucojum vernum). Směrem k severu vyznívají méně náročné teplomilné prvky, např. 

srpek obecný (Falcaria vulgaris), opletka křovištní (Fallopia dumetorum) a kostřava žlábkovitá (Festuca rupicola). 



 

48 

9.2 Odpadové hospodářství 

Odpadové hospodářství je jednou z mnoha problematik, které v současné době většina obcí a měst 

řeší v samostatné působnosti. Jedná se hlavně o povinnosti obcí a měst jako původců odpadů a také 

povinnosti při zajištění nakládání s odpady, zajištění jeho financování a mnohé další. Obce jsou dle 

zákona o odpadech původci odpadů od jejich občanů. Mají tedy povinnosti při zajištění svozu odpadů, 

zajištění sběrných míst pro odkládání odpadů, zajištění veškerých nádob na odpad (i tříděný), zajištění 

dalšího nakládání s odpadem apod.  

Z rozhovorů se starosty obcí nevyplívají žádné konkrétní problémy odpadového hospodářství, které by 

obce zásadně tížily. Zástupci dvou obcí pouze poukazují na černé skládky a problémy při vybírání 

místních poplatků za svoz a třídění odpadů a váznoucí pohledávky u některých občanů.  Naopak tři 

obce zrušily místní poplatky za odpady úplně. Průkopníkem zrušení poplatků bylo město Nová Paka, 

které bylo následováno v roce 2012 obcí Vidochov a od roku 2013 se poplatky neplatí ve Staré Pace.  

Na území ORP Nová Paka operují dvě svozové společnosti, které mají s obcemi smlouvy na svoz 

směsného komunálního odpadu nebo tříděného komunálního odpadu. V území působí i další 

společnosti, které zajišťují zpětný odběr elektrozařízení (Elektrowin, Asekol, Ekolamp) či sběr textilu 

(DIMATEX CS, spol. s r.o., Stráž nad Nisou).   

Od března 2015 vyžaduje novela zákona o odpadech povinné třídění bioodpadu v obcích se záměrem 

snižovat podíl BRO ve skládkovaném SKO. Novopacké samosprávy se dohodli na vzájemné spolupráci 

na společném využívání kompostárny ve Staré Pace. Kompostárna bioodpadu ve Staré Pace byla 

vystavěna městem Nová Paka v letech 2013 – 2014 za finanční spoluúčasti Evropské unie 

prostřednictvím Operačního programu Životní prostředí. Stavba byla ukončena kolaudačním 

souhlasem dne 21.3.2014. Dne 6.8.2014 bylo vydáno Krajským úřadem Královéhradeckého kraje 

Rozhodnutí, kterým uděluje Technickým službám města Nová Paka souhlas s provozováním zařízení 

k využívání odpadů a souhlas s provozním řádem zařízení. TS Nová Paka jsou příspěvkovou organizací 

města a areál kompostárny včetně technického vybavení zůstává v majetku města Nová Paka. 

Kompostárna je kapacitně určena s dostatečnou rezervou pro využití všemi obcemi. Praxe však ukazuje 

na potřebu dovybavení areálu o zázemí obsluhy, uskladnění strojů a mobilních komponentů pro 

snadnou manipulaci s kompostem.  

Kromě kompostárny bioodpadu ve Staré Pace, najdeme na území ORP i další zařízení pro nakládání 

s BRO. Agrochov Stará Paka, a.s. provozuje na území ORP dvě zemědělské bioplynové stanice. Jedna je 

umístěna v k.ú. Vidochov (instalovaný tepelný výkon 1044 kW a instalovaný elektrický výkon 999 kW) 

a druhá v k.ú. Brdo, obci Stará Paka s polovičním výkonem. Na území městysu Pecka v k.ú. Vidonice je 

provozována další zemědělská bioplynová stanice firmou BPS Vidonice s.r.o. BPS nejsou určeny k 

užívání pro obce, ale pouze pro soukromé účely provozovatelů. Vstupní surovinou je pouze kejda, 

chlévská mrva, kukuřičná a travní siláž.  

Spolupráce všech samospráv v území na likvidaci biologicky rozložitelného komunálního odpadu 

pokračovala i v rámci projektu Domácí kompostování na Novopacku, který realizoval v roce 2015 

dobrovolný svazek obcí Novopacko. V rámci tohoto pilotního projektu bylo zakoupeno 150 ks 

domácích kompostérů o objemu 450 l a 150 ks o objemu 800 l, které byly rozděleny mezi zájemce na 

území Novopacka. Zájem domácností předčil očekávání a každá obec v současné době eviduje seznamy 

uchazečů o další kompostéry. Prostřednictvím DSO Novopacko tak byl připraven navazující projekt 



 

49 

domácího kompostování se záměrem nákupu 1175 ks kompostérů, z toho je 250 ks kompostérů o 

objemu 450 l, o které je zájem v Nové Pace. Ostatní kompostéry jsou o objemu 800 l. 

V řešeném území fungují dva sběrné dvory. Sběrný dvůr na území obce Pecka byl uveden do provozu 

16.11.2012 a je určen pouze občanům městysu Pecka a druhý sběrný dvůr v Nové Pace slouží 

především občanům Nové Paky (bezplatně), ale za poplatek i obyvatelům obcí Stará Paka, Vidochov a 

Úbislavice. V areálu sběrného dvora je umístěna i třídící linka. 

 

9.3 Ochrana přírody a krajiny 

V řešeném území se nachází jeden přírodní park – Sýkornice (252,2 ha). Rozsáhlý lesní komplex, který 

leží jihovýchodně od Nové Paky a zasahuje do k.ú. Vidochov, Stupná, Radkyně, Štikov. Přírodní park 

nevyniká zvláštními přírodovědnými hodnotami a od svého zřízení slouží zejména jako rekreační 

a turistická oblast v bezprostřední blízkosti Nové Paky. Je protkán množstvím lesních cest vhodných k 

procházkám a pěší turistice. V severní části území se na Sýkornickém potoce na terénních stupních 

vytvořily výrazné vodopády, které jsou vyhlášeny přírodní památkou (PP Novopacký vodopád). V ORP 

se nachází ještě další tři přírodní památky. Kalské údolí (24,58 ha). Strž ve Stupné  (3,85 ha)  a Stavské 

břidlice – výchozy prahorních fylitických břidlic, podléhající geologické ochraně. Maloplošné chráněné 

území v k.ú. Stav (1,26 ha). 

V území se vyskytují významné krajinné prvky ze zákona č. 114/92 Sb. o ochraně přírody a krajiny a 

části krajiny, které zaregistroval orgán ochrany přírody jako významný krajinný prvek. Najdeme zde i 

pět památných stromů. 

Území v západní části novopacka je od října 2005 součástí evropského a světového Geoparku Český ráj 

a opakovaně pomáhá při přísných revalidacích k udržení tohoto statutu. V listopadu 2015 se globální 

geoparky oficiálně staly globálními geoparky UNESCO. Globální geoparky UNESCO usilují o zvyšování 

povědomí o významu geodiverzity pro živou přírodu i kulturní rozmanitost a prosazují svou vlastní 

činností ochranu přírodního a kulturního dědictví, environmentální osvětu a příklady dobré praxe v 

udržitelném cestovním ruchu. Společně s lokalitami světového dědictví lidstva a biosférickými 

rezervacemi, Globální geoparky UNESCO představují kompletní sadu nástrojů udržitelného rozvoje a 

nedocenitelný příspěvek při naplňování Cílů udržitelného rozvoje do roku 2030 („2030 Sustainable 

Development Goals“) vyváženou aplikací globálních a místních perspektiv. 

 

9.4 Vodní režim a protipovodňová opatření 

Všechny vodní zdroje na území SO ORP Nová Paka patří do povodí Labe. Území SO ORP Nová Paka 

zaujímá 97 km2 oblasti povodí. Zájmovou oblast tvoří hydrogeologické rajóny křídové pánve a 

permokarbonských pánví.  

Hlavními vodními toky jsou Brdský potok, Bystřice, Černá, Dubovec, Heřmanka, Chotečský potok, 

Javorka, Lhotský potok, Oleška, Olešnice, Pivovarský potok, Popelka, Radkyňský potok, Rokytka, 

Studénka, Štikovský potok, Tužínský potok, Úlibický potok a Zlatnice.  



 

50 

Na území SO ORP se nachází řada menších vodních ploch, především rybník Fařina, nádrž Štěpanice, 

nádrž Jahodnice, Štikovský rybník, Richard, Krakůvka, Mikuláš a další menší plochy. 

Vodní režim v krajině úzce souvisí se vznikem povodňových stavů. Podle výskytu povodňových stavů 

jsou stanovována záplavová území. Záplavová území jsou administrativně určená území, která mohou 

být při výskytu přirozené povodně zaplavena vodou. Podle dat ÚAP jsou na území SO ORP Nová Paka 

stanovena záplavová území Q100 dvou vodních toků – Rokytky a Olešky. Záplavové území Q100 

Rokytky zasahuje do území obcí Nová Paka a Stará Paka. Záplavové území Q100 Olešky zasahuje do 

území obce Stará Paka. V obou obcích zasahují záplavová území do zastavěného území. 

Rokytka je povodňovým nebezpečím v celé délce od pramene ve Vrchovině po soutok s Oleškou ve 

Staré Pace. V červnu 2013 se vyskytly v území ORP Nová Paka významnější povodně ve Staré Pace, v 

Nové Pace a ve Vrchovině. Postiženy byly převážně objekty pro bydlení a rodinné domy. V Nové Pace 

bylo celkem 18 objektů pro bydlení zaplaveno tak, že byly postiženy obytné prostory. V ostatních 

případech se jednalo o zaplavení sklepů a garáží. V obci Stará Paka (v části Stará Paka) došlo k zaplavení 

19-ti objektů, v části Roškopov došlo k zaplavení 15-ti nemovitostí a v části Ústí u Staré Paky došlo k 

zaplavení 7-mi nemovitostí. Došlo ke stržení 3 mostů a škodám na komunikacích. Menší záplavy se 

vyskytly i v Úbislavicích na Úlibickém potoku. 

 

 



 

51 

10  Zemědělství a lesní hospodářství 
 

Na Novopacku jsou přírodní podmínky pro zemědělskou výrobu v rámci Královéhradeckého kraje slabě 

podprůměrné. Podíl zemědělské a nezemědělské půdy na celkové výměře půdy sledovaného území 

odpovídá hodnotám Královéhradeckého kraje a zároveň je pod průměrem okresu Jičín. Tento stav je 

dán polohou Novopacka v rámci území okresu Jičín, kdy severovýchodní část okresu se vyznačuje 

reliéfem typu vrchovin a hornatin (oblast Podkrkonošské podhůří), kde podmínky pro zemědělskou 

výrobu jsou vhodné spíše pro extenzivní typ hospodaření (omezení hnojení, upuštění od používání 

těžké techniky, seč, pastva apod.).  

Používáním těžké zemědělské techniky dochází k utužování půd a tím k nižší infiltraci přívalových 

srážek. Dalším faktorem zvýšení rizika povodní je kombinace množství sklonitých orných půd v území 

a trendu většího prosazování kukuřice na polích vzhledem k jejímu ziskovému přínosu. O zvýšeném 

riziku zrychleného odtoku vody při přívalových srážkách a s tím související nebezpečí vzniku lokálních 

povodní vypovídá i údaj z Rozboru udržitelného rozvoje Královéhradeckého kraje 2013, který uvádí, že 

ORP Nová Paka má z celého Královéhradeckého kraje největší podíl sklonité orné půdy z celkové 

výměry orné půdy a to 8%. Dalším rizikovým faktorem způsobujícím nižší schopnost přijímat a udržet 

vodu je trend omezení dodávání organické hmoty do půdy ve formě hnoje, který je využíván pro jiné 

účely.  

Dle dat ÚAP z roku 2014 se absolutně největší množství ploch se svažitou ornou půdou nachází na 

území obce Pecka a to 161,6 ha. Toto množství činí 30,8 % veškeré orné půdy na území obce. Větší 

množství svažité orné půdy se nachází také na území obcí Nová Paka a Stará Paka. Prioritou je 

identifikovat tyto pozemky a navrhnout potřebná opatření (možno využít KPÚ) a zabránit tím 

nebezpečí vzniku zrychleného odtoku vody při přívalové srážce a omezit tím nebezpečí vzniku lokální 

povodně. V současné době probíhají KPÚ na celém území obce Úbislavice a v k.ú. Vidochov, v k.ú. 

Stupná byly komplexní pozemkové úpravy v listopadu 2015 ukončeny a zapsány do katastru 

nemovitostí.  V území také proběhly pozemkové úpravy vyvolané stavební činností - přeložka silnice 

I/16. V k.ú. Kumburský Újezd a Studénka byly jednotné pozemkové úpravy (JPÚ) ukončeny v srpnu 

2015 a k.ú. Vrchovina a části k.ú. Nová  Paka a Štikov byly JPÚ ukončeny a zapsány do katastru 

nemovitostí v listopadu 2015. 

Pozemkové úpravy 

Pozemkové úpravy jsou změny právního stavu pozemků, jimiž se prostorově a funkčně uspořádávají 

pozemky, zabezpečuje se jejich přístupnost a využití. Vedle toho jsou účinným nástrojem tvorby 

krajiny, obnovují polní cesty, přirozené liniové prvky a další krajinotvorné elementy, upravují 

vodohospodářské poměry a mají protierozní a ekologicko stabilizační účinky a též zvyšují estetickou 

kvalitu krajiny.  Formy pozemkových úprav jsou: 

 jednoduché pozemkové úpravy (=JPÚ), které představují řešení jen na části 

katastrálního území, zpravidla řeší jen vybraný problém, případně upřesnění přídělů 

 komplexní pozemkové úpravy (=KPÚ), které řeší celé katastrální území (mimo 

zastavěné části), včetně zpřístupnění pozemků 

Přehled zahájených KPÚ: k.ú. Vidochov, Česká Proseč, Zboží u Nové Paky, Úbislavice a Stav 



 

52 

Ukončené KPÚ: k.ú. Stupná 

K.ú. s ukončenou JPÚ: k.ú. Kumburský Újezd a Vrchovina,  

Pro lesní porosty je doporučeno zlepšování skladby lesních porostů při obnově a zakládání nových 

porostů. Vhodné je zalesňování dalších pozemků méně vhodných pro zemědělskou činnost a ploch 

zemědělské půdy extrémních vlastností (svah, zamokření, kamenitost) navazující na lesní pozemky. 

Dle hospodařících subjektů je pro rozvoj lesního hospodářství nezbytné řešit nedostatečné 

zpřístupnění lesních porostů za účelem zlepšení hospodářských i ekologických podmínek jejich 

obhospodařování. Nedostatečné a nekvalitní zpřístupnění je nákladově náročnější při hospodaření a 

zároveň je rizikovým faktorem při řešení kalamit a způsobuje erozi půdy. V neposlední řadě 

zpřístupnění lesa řeší usměrňování návštěvnosti a poskytování rekreačních funkcí lesa. 

Lesy pokrývají asi třetinu plochy bioregionu. Lesy s přirozenou dřevinnou skladbou jsou ojedinělé, dnes 

převažují smrkové monokultury. Odlesněné plochy jsou převážně zemědělsky využívány jako pole, ve vyšších 

polohách též jako louky a pastviny. Maloplošných chráněných území je relativně velmi málo. 

Geomorfologický motiv ochrany mají PP Novopacký vodopád a PP Stavská břidlicová lokalita. Biotický motiv 

ochrany převažuje PP Strž ve Stupné a Kalském údolí. 

Zastoupení dřevin v lesních porostech v % 

Sm Bo Blks Jd Md OJh Db Bk Hb Jv Lp Js Tp Ol Vr Bř Ak OLs 

67,8 7,8 - 0,2 5.3 1,1 6,0 2,5 0,8 0,8 0,4 1,0 0,2 1,5 + 4,1 + 0,5 

 

 



 

53 

11 Technická infrastruktura 
 

Zajištění dostupné technické infrastruktury pro bydlení je základní podmínkou udržitelného rozvoje 

venkova. Mezi technickou infrastrukturu je zahrnuta především možnost napojení na rozvod 

elektrického proudu, úroveň vodovodních sítí a kanalizace, v neposlední řadě je také opět velmi 

významným bodem úroveň plynofikace.  

Technická vybavenost obcí ORP Nová Paka: 

obec vodovod plyn kanalizace ČOV 

Nová Paka  ano  ano  ano  ano  

Pecka  ano  ano  ano  ano  

Stará Paka  ano  ano  ano  ano  

Úbislavice  ano  ne  ne  ne  

Vidochov  ne  ne  ne  ne 

 

Zásobování elektrickou energií  

Elektrická energie je přivedena prakticky do všech domácností. Územím prostupují nadzemní elektrická 

vedení velmi vysokého napětí a kmenová vedení vysokého napětí, která jsou stabilizovaná a je nutno 

je respektovat. Rovněž tak je nutno respektovat radiové směrové spoje a kabelová komunikační 

vedení. Rozvoj řešeného území je podmíněn zachováním rozvodného systému VN.  

Na úrovni VVN (110 kV) je systém stabilizován a není předpoklad výstavby dalších nových vedení. 

Území spadá do zásobovací sféry transformovny 110/35 kV Nová Paka, která je zásobovacím bodem 

nejen pro celý SO ORP Nová Paka, ale i pro širší území. Provozovatelem systémů VVN, VN a NN je ČEZ 

Distribuce a.s. Děčín.  

V řešeném území není příliš mnoho významných zdrojů elektrické energie, celkový instalovaný výkon 

zařízení pro výrobu elektrické energie je přes 4 MW a postupně roste. Prvním významným zdrojem 

jsou kogenerační jednotky instalované v teplárně fy TermoReal s.r.o Nová Paka (výkon 0,94 MW). Od 

konce roku 2011 provozuje ve Vidochově místní zemědělský podnik bioplynovou stanici o 

instalovaném výkonu 1,2 MW, ve které zpracovává odpady ze zemědělské činnosti. Stejný 

provozovatel otevřel v roce 2012 bioplynovou stanici v katastrálním území Brdo (část obce Stará Paka). 

Společnost BPS Vidonice provozuje bioplynovou stanici s instalovaným výkonem 0,549 MW.  

Zbylou část instalovaného výkonu představují fotovoltaické instalace. Ty jsou všechny domovní (např. 

na střechách rodinných domů nebo objektů menších firem) s výjimkou fotovoltaické elektrárny ve 

Vidonicích (místní část Pecky) vzniké roku 2010 o instalovaném výkonu 0,85 MW, jejíž realizace byla 

příčinou záboru pozemku I. třídy ochrany o rozloze 1,6 ha. 

Zásobování vodou a odkanalizování  

Plánování rozvoje systému vodovodů v kraji by mělo předpokládat jak budování, tak rekonstrukci 

zásobování pitnou vodou i systému kanalizace a čištění odpadních vod a to i v místech účinným 



 

54 

zařízením doposud nedisponujících. Základním koncepčním dokumentem, z něhož vyplývají opatření 

pro řešení této problematiky, je Plán rozvoje vodovodů a kanalizací na území Královéhradeckého kraje.  

Všeobecně platí, že podíl domácností napojených na kanalizaci s ČOV a podíl čištěné vody by měl růst, 

což znamená budování kanalizací ve všech větších aglomeracích a také postupně v obcích s malým 

počtem obyvatel a rozvoj víceúrovňového čištění. Stávající kanalizační systém by měl být rozvíjen s 

cílem plnit legislativní limity (zejména pro dusík a fosfor).  

Základem systému zásobování vodou ve SO ORP Nová Paka je Skupinový vodovod Stará Paka – Nová 

Paka. Ze skupinového vodovodu jsou zásobeny město Nová Paka, vč. místních částí Heřmanice u Nové 

Paky, Kumburský Újezd, Přibyslav u Nové Paky, Vlkov, Vrchovina; dále obec Stará Paka vč. m.č. Karlov, 

Roškopov a Ústí. Tento vodovod je podzemní pitnou vodou zásoben z celkem tří různých pramenišť s 

celkovou vydatností 63 l/sec. Výhodnost vícezdrojového zásobení skupinového vodovodu spočívá také 

ve vyšší odolnosti systému při haváriích a mimořádných událostech, neboť při vyřazení jednoho zdroje 

či prameniště lze vodovod zásobovat z ostatních zdrojů.  

Další předpokládaný rozvoj v území v oblasti vodovodů a kanalizací  

Preferovaným přístupem ve zlepšování systému zásobování obyvatelstva pitnou vodou je napojení 

dalších sídel na skupinový vodovod. Výhledově budou napojeny místní části Radkyně, Studénka, Krsmol 

a Vidonice. Nevyhovující stav místního vodovodu Úbislavice bude také řešen napojením na výše 

uvedený SV. Pro napojení Krsmole již byl zpracován projekt a připravuje se projekt napojení společně 

s Úbislavicemi i jejich místních části Zboží a Stav.  

Malá sídla, u kterých je i do budoucna uvažováno s individuálním zásobením je nutné řešit důslednou 

kontrolou místních zdrojů vody a dle výsledků rozborů navrhovat příslušná opatření ke zlepšení 

zásobování vodou. Při negativním výsledku lze na základě hydrogeologického průzkumu realizovat 

obecní vodovod nebo zvažovat možnost napojení obce na vyhovující skupinový vodovod i přes vyšší 

finanční náklady.  

Na kanalizační systém a ČOV Nová Paka – Stará Paka výhledově budou napojeny obce Heřmanice, 

Kumburský Újezd a Studénka. Z dalších prozatím neodkanalizovaných sídel bude výhledově realizována 

splašková kanalizace s centrální obecní ČOV v obci Vidochov. Obec Úbislavice dle územního plánu obce 

bude realizovat 2 menší ČOV. U ostatních sídel se i do budoucna počítá se zachováním individuálního 

čištění odpadních vod. 

 

 



 

55 

12 Doprava 
 

Silniční doprava 

Osou silniční sítě správního obvodu ORP Nová Paka je tah silnice I/16 (Mladá Boleslav – Jičín – Nová 

Paka – Trutnov – Královec – státní hranice s Polskem), protínající řešené území diagonálně ve směru 

jihozápad – severovýchod. Tato silnice zajišťuje také rychlé spojení řešeného území se zbytkem 

republiky. Kolmo na silnici I/16 (severozápad-jihovýchod) prochází trasa silnice II/284 (Lomnice nad 

Popelkou – Lázně Bělohrad). Tento tah se v Ústí u Staré Paky dále větví – dopravní vztahy ze směru 

Semily a Bělá jsou realizovány silnicí II/283. Ostatní obsluha území je zajištěna sítí silnic III. třídy 

převážně radiálního směru vůči dvěma hlavním komunikacím. Uvedené komunikace jsou často vedeny 

bez dostatečných návazných ploch a rezerv pro cyklistickou dopravu i pěší provoz. 

U místních částí obce Pecka: Bukoviny, Arnoštova a Horního Javoří, neexistuje řádné napojení na 

páteřní komunikace, jež je v současnosti tvořeno pouze místní komunikací značného podélného sklonu 

a s problematickým vyústěním. Obdobné problémy lze identifikovat u dalších sídel v okolí Staré a Nové 

Paky – Krsmol, Karlov a Brdo. Nedořešeným problémem je také dopravní připojení rekreační lokality 

Jahodnice (údolní nádrž).  

Základním dopravním problémem na silniční síti v řešeném území je stávající průtah silnice I/16 přes 

intravilán Nové Paky, jenž nevyhovuje směrově ani výškově a ani počtem a tvarem křižovatek pro silnici 

I. třídy. Dopravními závadami jsou především zúžení příčného profilu, malá podjezdná výška v křížení s 

železniční tratí a průjezd silně zatížené komunikace oboustrannou zástavbou. Nevyhovující jsou také 

křižovatky s Komenského ulicí a dvěma ulicemi u podjezdu pod železniční tratí (J.Hory, Lípová). 

Vzhledem k intenzitám provozu není řešením problémů ani zbudování malých okružních křižovatek, 

které vznikly na jihu města při odbočení z ulice Legií do ulice Nádražní a na severu na křížení ulic 

Krkonošská a Kotíkova. Tranzitní doprava zatěžuje vedle centrální části města také místní části 

Kumburský Újezd, Vrchovina a obec Vidochov.  

V roce 2009 proběhla modernizace úseku na silnici II/284 mezi Novou Pakou – Štikovem a Bělou u 

Pecky v celkové délce 3,3 km. Došlo ke zlepšení technických parametrů včetně souvisejících objektů, 

zesílil se silniční kryt asfaltovým kobercem, část komunikace byla sanována a došlo k obnově 

odvodnění. Dále proběhla v roce 2009 rekonstrukce silnice Vidochov a Stupná. 

Klíčem k řešení celé problematiky silniční dopravy v území SO ORP Nová Paka je dopravní řešení v 

centru města Nová Paka, kde je nejvíce soustředěno kritických míst i bodových závad se zásadním 

dopadem na životní prostředí města. Řešením je vybudování jihovýchodního obchvatu Nové Paky. 

Navržená trasa moderní silnice v délce 8,5 km v provedení S11,5/70 začíná před místní částí Kumburský 

Újezd, který míjí po jihovýchodním okraji. Dále prochází mezi posledním domem a hřbitovem ve 

Studénce, v Heřmanicích mostem překonává železniční trať a dalším mostem přechází rybník a silnici 

do Přibyslavi. Ve Štikově obchvat po mostní konstrukci překoná silnici do Pecky a u místního 

autokrosového areálu vyústí do největší mimoúrovňové křižovatky na trase. Hned poté následuje 

nejdelší most - 496 metrů dlouhá estakáda přes hluboké údolí. Dále trasa obchvatu mezi kravínem a 

vodojemem míjí východní konec sídla Vrchovina a končí ve Vidochově napojením na stávající 

komunikaci I/16. Na stavbu je od roku 2011 vypracována projektová dokumentace. Po jednáních s 



 

56 

Evropskou komisí vyplynulo, že bude ke stavbě nutné vypracovat nové posouzení EIA, zahájení stavby 

se tak odsunuje nejméně o dva roky. Stávající tah silnice I/16 mezi Kumburským Újezdem a 

Vidochovem by měl být převeden do kategorie silnic nižších tříd.  

Vybudování obchvatu však nevyřeší zátěž dopravou na silnici II/284 ze směru Stará Paka (Lomnice nad 

Popelkou a Semily). Pro odlehčení úseku procházejícího místem ve směru centrální část (Podměsto) – 

Stará Paka je v rámci ÚP Nová Paka navržen nový úsek silnice II. třídy, který umožní vhodnější propojení 

ve směru od současné silnice I/16 (s částečným využitím silnice III/01610) v lokalitě V Balkách přes 

prostor u podniku Vekra s napojením zpět do současné trasy na území obce Stará Paka. Další rozvoj 

silnic nižších tříd by měl spočívat především v odstraňování bodových závad, opravách krytu vozovek a 

pravidelné údržbě. V územní studii bylo řešeno dopravní řešení komunikací v okolí kláštera, které 

napojují Podlevín a zklidnění komunikace u kláštera na pěší. 

Doprava v klidu  

Řešení problematiky parkování ve městech je významným aspektem pro řešení dopravní situace ve 

městech, v menších sídlech bývá většinou řešeno formou parkování na vlastních pozemcích obyvatel. 

I když intenzity dopravy nejsou mimo mimo tah silnice I/16 příliš vysoké, stupeň motorizace stále roste 

a proto je nutné vzhledem k očekávanému pokračování tohoto trendu postupně rozšiřovat možnosti 

parkování – zejména v oblastech se zástavbou městského typu. V místech, kde budou povolovány nové 

stavební záměry (ať už nové plochy, nebo přestavbové), je nutné dbát na vybudování dostatečného 

počtu parkovacích stání již přímo jako součást projektu, vč. řešení dopadů zvýšených intenzit dopravy 

do dopravní situace na okolních komunikacích.  

Hlavní lokalitou, kde je nutné řešit parkování, je centrum města Nová Paka. Vhodnou příležitostí bude 

zprovoznění obchvatu, po kterém bude možné zklidnit hlavní průtahovou komunikaci (ulice Legií), což 

umožní vznik dalších parkovacích míst v širším centru obce. Chybějící parkovací místa v centru by 

vhodně doplnila nabídka parkování v blízkosti železniční zastávky Nová Paka město a žst. Nová Paka, 

kde by se parkování mohlo uplatnit v režimu „Park and Ride“. Vedle Nové Paky je nutné řešit parkování 

v lokalitách s vysokým turistickým potenciálem jako je obec Pecka.  

Cyklistická a pěší doprava  

Značná členitost území a nepříliš příznivé klimatické podmínky nedávají vhodné předpoklady pro 

výrazný rozvoj cyklistiky jakožto dopravního prostředku využívaného pro každodenní dojíždění. Vysoký 

potenciál však má území v oblasti cestovního ruchu, tedy i pro cykloturistiku, pro kterou zvlněný 

charakter krajinu ve SO ORP Nová Paka přímo předurčuje, stejně jako dostatek atraktivních cílů. V 

regionu je i dostatek silnic nižších tříd a místních či účelových komunikací s nízkou intenzitou provozu, 

po kterých je možné cyklotrasy vést, aniž by bylo nutné investovat rozsáhlé finanční prostředky do 

nákladných cyklostezek. Síť cyklotras a pěších turistických tras se vyznačuje polaritou nejen k Nové 

Pace, ale i k turisticky atraktivní lokalitě Pecka.  

V regionu se v současnosti nacházejí pouze regionální cyklotrasy KČT a to:  

4096 Horní Brusnice – Pecka – Nová Paka – Hřídelec – Lázně Bělohrad – Šárovcova Lhota  

4135 Boháňka – Lázně Bělohrad – Pecka - Borovnice – Mostek  



 

57 

4137 Pecka – Kal – Miletín  

4141 Borovnice – Bělá u Pecky – Vřesník – Vidoň  

4142 Nová Paka – Úbislavice – Źďár u Kumburku – Chlum 

Úroveň stávající sítě cyklotras je relativně nízká, bude nutné ji v budoucnu doplnit, neboť nepostihuje 

všechny atraktivní směry (například Stupná – rekreační domky; nádrž Jahodnice; PP Sýkornice s 

Novopackými vodopády), chybí systematické značení a výstavba cyklostezek. Pro město Nová Paka 

jsou hlavní problémy formulovány v Rozvojovém strategickém plánu regionu Novopacka z roku 2005. 

Patří mezi ně jednak vybudování cyklotras a doprovodné infrastruktury, tak i vytvoření koncepce 

cyklistiky v regionu a vybudování cyklostezky Kumburský Újezd – Nová Paka – Vidochov.  

Do současnosti nebyla ve městě Nová Paka a okolí vystavěna žádná nová samostatná cyklostezka, je 

vyznačeno jen několik cyklotras vedoucích po stávající silniční síti. V kontextu připravované výstavby 

nového obchvatu města Nová Paka lze zvážit změnu návrhu vybudovat samostatnou cyklostezku ve 

směru Kumburský Újezd – Nová Paka – Vidochov. Intenzita dopravy na stávající trase I/16 podstatným 

způsobem klesne a bude tak možné změnit stávající šířkové uspořádání komunikace, kde uvolněný 

prostor po obou krajích lze využít pro samostatný cyklistický pruh vedený v hlavním dopravním 

prostoru. Z Kumburského Újezda je pak navrženo pokračování trasy ve směru do Jičína – buď přes 

Úbislavice anebo okolo osady „U kostelíčka“.Dalším významným směrem je spojení Nové Paky s 

turisticky atraktivním městysem Pecka. Dnes již v daném směru vede cyklotrasa 4096, avšak ta je 

vedena čistě po silničních komunikacích, včetně silnice II/284 a s poměrně značným převýšením. 

Navrhovaná cyklotrasa by byla vedena z východního okraje Nové Paky směrem na Štikov a odtud po 

místní komunikaci až ke Štikovskému rybníku. Odtud by pokračovala údolím Štikovského potoka do 

Bělé, odkud již mohla být vedena po stávající silnici III. třídy do Pecky. Z důvodu zachování původního 

rázu krajiny je doporučeno v úseku Štikovský rybník – Bělá vést cyklotrasu po cyklostezce s přírodním 

povrchem.  

K dalším záměrům patří vybudování nové cyklostezky u Pecky a na celém území pak záměr vybudovat 

naučnou stezku „Za pohádkami“.  

Železniční doprava  

Uzlovým bodem železniční sítě v území je stanice Stará Paka. Křižují se v ní dvě celostátní tratě - 030 

(Liberec – Jaroměř) a 040 (Chlumec nad Cidlinou – Trutnov). V okrajové části Ústí u Staré Paky 

(zastávka) dochází k oddělení pátého směru - regionální železniční trati 064 (směr Mladá Boleslav). 

Všechny zmiňované tratě jsou jednokolejné, neelektrifikované.  

Pro obsluhu území železnicí má větší význam trať 040, která zajišťuje obsluhu Nové Paky. Žst Nová Paka 

je sice situována excentricky vůči struktuře města, ale vynikající polohu z hlediska pěší dostupnosti 

centra města má zastávka Nová Paka město.  

V železniční stanici Stará Paka proběhla v letech 2011-2 významná rekonstrukce v rámci projektu 

„Rekonstrukce žst. Stará Paka pro DOZ“, protože původní provozní vybavení bylo na velmi nízké úrovni, 

neodpovídající současným standardům pro kvalitní zabezpečení provozu. V rámci stavby byly 

realizovány nové perony, které zvýší komfort cestujících a umožní bezbariérový nástup do 

nízkopodlažních vozidel. Ve Staré Pace dále vzniklo nové dispečerské pracoviště pro dálkové řízení 



 

58 

provozu na trati Jaroměř – Stará Paka – Železný Brod a omezila se vzájemná omezení pohybu vlaků ve 

stanici umožněním současných vjezdů. Přilehlé traťové úseky do Lomnice nad Popelkou, Roztok u 

Jilemnice, Horky u Staré Paky a Nové Paky byly místo původního telefonického způsobu zabezpečení 

nově osazeny automatickými hradly. Stavba přispěla také k vyšší propustnosti tratí, což umožní 

navýšení přeprav v nákladní železniční dopravě (zejména s ohledem na spojení mezi jednotlivými 

závody automobilky Škoda – Mladá Boleslav, Kvasiny a Vrchlabí).  

Rozvoj železniční sítě  

Z hlediska potenciálu v osobní přepravě je díky své poloze v bezprostřední blízkosti centra města do 

budoucna perspektivní železniční zastávka Nová Paka město, do které by měly být v rámci města Nová 

Paka soustředěny funkce spojené s osobní dopravou a zvyšován standard pro cestující. V žst. Nová Paka 

by také mohlo být vybudováno parkoviště v režimu „Park and Ride“, na kterém bude možné pro 

obyvatele z okolních sídel odložit automobil a pokračovat v cestě dále vlakem. 

Veřejná doprava  

Veřejná doprava je v SO ORP Nová Paka zajišťována v rámci Integrovaného dopravního systému IREDO. 

Systém zahrnuje jak autobusové, tak i vlakové spoje ČD. Platí časový a zónový tarif, rozložení 

jednotlivých zón a schéma integrovaných linek je uvedeno v následujícím obrázku. Stará Paka je 

pokryta také zónou IDOL, která přechází ze sousedního Libereckého kraje. Tarifní integrace vlaků a 

autobusů zlepšuje možnosti cestujících vzájemně kombinovat oba dva druhy dopravy. Přirozené 

centrum regionu – město Nová Paka – však nenabízí příliš možností jak realizovat vzájemné přestupové 

vazby mezi oběma druhy dopravy, neboť autobusové nádraží je lokalizováno nedaleko centra města, 

zatímco žst. Nová Paka na jeho okraji. Také zastávka Nová Paka město nemá přímou vazbu na 

autobusový terminál, neboť se nachází na opačné straně centra města. Místní terminál je možné 

vybudovat také u žst. Stará Paka pro místní autobusové linky, je však nutné zajistit koordinaci 

autobusových spojů s vlaky, zejména nadregionální a dálkové dopravy, tj. spěšné vlaky a rychlíky (návoz 

cestujících autobusy na vlak a následně zase rozvoz cestujících od vlaků). Výhodou pro tento systém 

je, že na jednokolejných tratích dochází často v žst. Stará Paka ke křižování vlaků a tudíž v přibližně 

stejný čas odjíždějí vlakové spoje do více směrů.  

Jak vyplývá z hodnocení dopravní obslužnosti jednotlivých obcí (viz podkapitola indikátorů) je hustota 

spojů ve většině obcí dostatečná v průběhu pracovních dnů (u obce Vidochov byly hodnoceny pouze 

spoje z centra obce, obyvatelé severní části obce mají možnost využívat vyššího počtu spojů jedoucích 

po silnici I/16), dopravní obsluha ve dnech pracovního volna a klidu však vůbec neexistuje a obce tak 

zůstávají odříznuty od světa pro všechny, kdo nemají k dispozici vlastní automobil. Výjimku tvoří Stará 

a Nová Paka, které díky kvalitnímu železničnímu spojení mají zajištěnu dopravní obslužnost po všechny 

dny v týdnu. Ve městě Nová Paka je provozován také systém MHD pomocí minibusu, který jezdí v 

pracovní dny. MHD je provozována bezplatně v počtu 4 – 6 spojů za den. Přednostně je linka určena 

starším lidem, rodičům s dětmi a nemocným, ostatní cestující mohou cestovat pouze v případě 

dostatečné kapacity vozidla. 

 

 



 

59 

Shrnutí 
Území regionu dobrovolného svazku obcí Novopacko tvoří území města Nová Paka, městyse Pecka a 

obcí Stará Paka, Úbislavice a Vidochov s celkovou plochou 97,2 km2 a žije zde 13 365 obyvatel. Oblast 

se nachází v severovýchodní části okresu Jičín, v severozápadní části Královéhradeckého kraje. Největší 

obcí je město Nová Paka s 9 208 obyvateli, nejmenší obcí je obec Vidochov s 383 obyvateli.  

Všechny obce spadají do správního obvodu obecního řadu obce s rozšířenou působností Nová Paka. 

Počet obyvatel ve sledovaném území v letech 2004 – 2015 vzrostl celkem o 185 obyvatel, a to ve všech 

sledovaných obcích kromě města Nová Paka. Na změnách počtu obyvatel se podílí nejvyšší měrou 

migrační saldo. Průměrný věk obyvatel má stoupající tendenci. Ve sledovaném období došlo 

k výraznému zvýšení průměrného věku zejména ve větších sídlech, v menších obcích nebyl tento jev 

tak významný. Postupně dochází také k narůstání podílu poproduktivní skupiny obyvatelstva na 

celkové populaci. Současně dochází ke snižování ekonomicky aktivní skupiny obyvatelstva a k úbytku 

pracovních sil na trhu práce. Ve sledovaném období došlo k navýšení počtu zaměstnanců a ke snížení 

osob pracujících na vlastní účet. Počet obyvatel se středním vzdělání s maturitou a vysokoškolsky 

vzdělaných má stoupající tendenci, počet obyvatel se základním vzděláním se dramaticky snižuje. 

Území je národnostně jednotné, většina se hlásí k české národnosti. Stejná situace je u náboženství, 

kdy se 83% obyvatel nehlásí k žádné víře. Ve sledovaném období došlo k poklesu počtu osob 

vyjíždějících do zaměstnání a do škol mimo domov, nicméně více stále vyjíždějí osoby s bydlištěm 

v menších sídlech.  

Nezaměstnanost v regionu je v porovnání s krajským a celorepublikovým průměrem nízká, většinou se 

jedná o osoby ve věku do 34 let a starší 50 let, které jsou evidovány na úřadech práce do 6 měsíců.  

Ve sledovaném období došlo k nárůstu počtu domů i bytů, a to jak obydlených, tak neobydlených. 

Největší podíl neobydlených domů a bytů je v menších sídlech, kde převážně slouží k rekreaci. 

Z hlediska typu domů v území převažují rodinné domy a individuální bydlení, ve městech mají bytové 

domy vyšší zastoupení než v menších sídlech.  V území je vysoký podíl (37%) domů starších 50 let. Za 

uplynulých 40 let však došlo ke snížení počtu osob na byt a zvýšení obytné plochy bytu a počtu 

místností na byt. Téměř 88% bytů je ve vlastnictví fyzických osob. Většina objektů je připojena na 

kanalizaci, v obcích Vidochov a Úbislavice jsou odpadní vody likvidovány většinou ve vlastním septiku 

nebo v žumpě. Více než 90% obydlených bytů má v bytě zavedenou teplou vodu, vlastní koupelnu a 

splachovací záchod. Plyn je zaveden do 82% obydlených domácností. Ústřední či etážové topení je 

zavedeno v 80,5% domácností. Většina domácností je vytápěna plynem nebo elektřinou, podíl osob 

topících uhlím se ve sledovaném období snížil, navýšil se počet osob využívajících k vytápění dřevo a 

jiné (tepelná čerpadla, apod..). Podíl těchto osob je však v porovnání s celorepublikovým průměrem 

stále nižší. Všechny obce mají v územních plánech vymezeny plochy pro rozvoj bydlení. 

Centrem oblasti je město Nová Paka, kde je registrováno 69% všech ekonomických subjektů území, ve 

sledovaném období však došlo k jejich nárůstu v celém území. Převážná část subjektů je však bez 

zaměstnanců nebo tento údaj neuvádí, ve sledovaném období se jejich počet ještě zvýšil. Subjekty 

s nejvyšším počtem zaměstnanců jsou ve městě Nová Paka a v městysu Pecka. Nejvyšší zastoupení mají 

subjekty podnikající ve velkoobchodě a maloobchodě (vč. oprav a údržby motorových vozidel), dále ve 

stavebnictví a také ve zpracovatelském průmyslu. Téměř tři čtvrtiny subjektů tvoří fyzické osoby 

podnikající podle živnostenského zákona. Všechny obce mají v územních plánech vymezeny rozvojová 



 

60 

území pro výrobu a podnikání Největší průmyslová zóna s rozvojových potenciálem je ve městě Nová 

Paka. Největší zaměstnavatelé působí ve městě Nová Paka, ale významní zaměstnavatelé s více než 50 

zaměstnanci působí v městysu Pecka a v obci Stará Paka.  

Hospodaření jednotlivých obcí je poměrně dobré, žádná z obcí není nijak zásadně zadlužena (podíl 

cizích zdrojů na celkovém majetku nedosahuje ani v jedno případě 7%) a všechny obce jsou schopny 

dlouhodobě splácet své závazky. 

Předškolní a základní vzdělávání zajišťují pro své občany čtyři obce z pěti. V Nové Pace najdeme tři 

střední školy, které jsou zřizovány Královéhradeckým krajem. Od školního roku 2008/2009 doposud je 

počet škol na území ORP Nová Paka stabilní. Vývoj počtu dětí v mateřských školách odráží populační 

vývoj v minulých letech a má stoupající tendenci. S přihlédnutím k počtu narozených dětí v letech 2010 

- 2013 však lze předpokládat, že kapacita mateřských škol bude v příštích letech dostačující. Počet žáků 

v ZŠ má klesající tendenci. S ohledem na stoupající tendenci v počtu dětí v MŠ je však tento jev pouze 

dočasný. Investice vyžaduje technický stav většiny budov, který je nevyhovující. 

Zdravotnická zařízení jsou umístěna především v Nové Pace. Na území správního obvodu ORP Nová 

Paka se nachází celkem 6 zařízení sociálních služeb, která poskytují především služby seniorům a 

zdravotně postiženým občanům. Kapacita zařízení sociálních služeb je dostačující, převis poptávky po 

nabízených službách je znám pouze v případě osobní asistence. Je však nezbytné aktualizovat 

komunitní plán sociálních služeb pro celé správní území ORP Nová Paka. 

V každé obci najdeme fungující veřejnou knihovnu. Ostatní kulturní zařízení jsou záležitostí především 

města Nová Paka. V území se nachází celá řada sportovních zařízení s provozovatelem nebo správcem, 

ale i veřejných sportovišť bez nich. Nejvíce rozšířený typ sportoviště představuje multifunkční hřiště 

s umělým povrchem, které je prozatím kromě Vidochova ve všech obcích. Škála možností pro trávení 

volného času je široká, ale její rozmanitost je závislá především na dostupné lokalitě dané osoby. Jiné 

možnosti jsou na venkově a jiné ve městech. Rozdíly jsou také v poskytovatelích volnočasových aktivit. 

Novopacko leží v prostředí romantické krajiny Podkrkonoší, na hlavní silnici spojující známé turistické 

oblasti Krkonoš a Českého ráje. Město Nová Paka, obec Úbislavice a Stará Paka se tak nacházejí 

v turisticky významném území (turistickém regionu) Český ráj a městys Pecka s obcí Vidochov je 

součástí turistického regionu Krkonoše a Podkrkonoší. Novopacko se nejčastěji presentuje jako 

východní brána Geoparku Český ráj, který je Globálním geoparkem s možností užívání loga UNESCO. 

Prestižním označením UNESCO může také presentovat své expozice loutek Městské muzeum v Nové 

Pace. 

Z geologického hlediska je pro Novopacko typický Podkrkonošský permokarbon s červeně zbarvenými 

půdami vzniklými v období Permu, ve kterém se místy nacházejí nálezy zkamenělých dřev 

nahosemenných stromů, částí přesliček a rašelin. Z hlediska pedologické charakteristiky jsou 

převažujícím půdním typem kambizemně, typ substrátu – svahoviny sedimentárních hornin, střední. 

V řešeném území se nachází jeden přírodní park – Sýkornice (252,2 ha) a čtyři přírodní památky - PP 

Novopacký vodopád, Kalské údolí (24,58 ha), Strž ve Stupné  (3,85 ha)  a Stavské břidlice – výchozy 

prahorních fylitických břidlic, podléhající geologické ochraně. 

Na Novopacku jsou přírodní podmínky pro zemědělskou výrobu v rámci Královéhradeckého kraje slabě 

podprůměrné. Podíl zemědělské a nezemědělské půdy na celkové výměře půdy sledovaného území 



 

61 

odpovídá hodnotám Královéhradeckého kraje a zároveň je pod průměrem okresu Jičín. ORP Nová Paka 

má z celého Královéhradeckého kraje největší podíl sklonité orné půdy z celkové výměry orné půdy a 

to 8%. Absolutně největší množství ploch se svažitou ornou půdou se nachází na území obce Pecka a 

to 161,6 ha. Vhodné je zalesňování dalších pozemků méně vhodných pro zemědělskou činnost a ploch 

zemědělské půdy extrémních vlastností (svah, zamokření, kamenitost) navazující na lesní pozemky. 

Lesy pokrývají asi třetinu plochy bioregionu. Lesy s přirozenou dřevinnou skladbou jsou ojedinělé, dnes 

převažují smrkové monokultury. Pro lesní porosty je doporučeno zlepšování skladby lesních porostů při 

obnově a zakládání nových porostů. 

V řešeném území není příliš mnoho významných zdrojů elektrické energie, celkový instalovaný výkon 

zařízení pro výrobu elektrické energie je přes 4 MW a postupně roste. Elektrická energie je přivedena 

prakticky do všech domácností. Územím prostupují nadzemní elektrická vedení velmi vysokého napětí 

a kmenová vedení vysokého napětí, která jsou stabilizovaná a je nutno je respektovat. 

Základem systému zásobování vodou ve SO ORP Nová Paka je Skupinový vodovod Stará Paka – Nová 

Paka. Preferovaným přístupem ve zlepšování systému zásobování obyvatelstva pitnou vodou je 

napojení dalších sídel na tento skupinový vodovod. Všeobecně platí, že podíl domácností napojených 

na kanalizaci s ČOV a podíl čištěné vody by měl růst, což znamená budování kanalizací ve všech větších 

aglomeracích a také postupně v obcích s malým počtem obyvatel a rozvoj víceúrovňového čištění. 

Osou silniční sítě správního obvodu ORP Nová Paka je tah silnice I/16 (Mladá Boleslav – Jičín – Nová 

Paka – Trutnov – Královec – státní hranice s Polskem), protínající řešené území diagonálně ve směru 

jihozápad – severovýchod. Průtah silnice I/16 přes intravilán Nové Paky je zároveň základním 

dopravním problémem na silniční síti, jenž nevyhovuje směrově ani výškově a ani počtem a tvarem 

křižovatek pro silnici I. třídy. Klíčem k řešení celé problematiky silniční dopravy v území SO ORP Nová 

Paka je dopravní řešení v centru města Nová Paka, kde je nejvíce soustředěno kritických míst i 

bodových závad se zásadním dopadem na životní prostředí města. Řešením je vybudování 

jihovýchodního obchvatu Nové Paky. 

 

 

  



 

62 

STRATEGICKÁ ČÁST 

Při zpracování strategické části byly využity závěry z analytické části dokumentu a dále zásobníky 

projektových záměrů z jednotlivých obcí a dalších aktérů území.  



 

63 

SWOT ANALÝZA 

SILNÉ STRÁNKY 

- přirozeným centrem oblasti je město Nová Paka 
- široká nabídka atraktivit cestovního ruchu v celém regionu – dědictví UNESCO, přírodní a 

kulturní zajímavosti 
- stabilní vývoj počtu obyvatelstva v uplynulých letech (mírný nárůst) 
- fungující síť školských zařízení s dostatečnou kapacitou 
- existence sportovních areálů nadmístního významu ve městě Nová Paka (autokrosový areál, 

středisko zimních sportů, krytý bazén) 
- kvalitní životní prostředí bez ekologické zátěže 
- fungující průmyslová zóna v Nové Pace 
- zavedená a rozvíjející se průmyslová výroba 
- nízká nezaměstnanost obyvatelstva 

SLABÉ STRÁNKY 

- stárnutí obyvatelstva, zvyšování průměrného věku 
- snižování ekonomicky aktivní části populace 
- nedostatek specializovaných ambulancí 
- nedostatečná kapacita některých sociálních služeb, absence nabídky některých sociálních 

služeb v regionu 
- nízká kapacita ubytovacích míst v oblasti 
- nevyhovující technický stav objektů kulturních zařízení a občanské vybavenost 
- absence zasíťovaných ploch pro bydlení 
- nevyhovující funkční uspořádání a vzhled náměstí v Nové Pace 
- nedostatek parkovacích míst 
- chybějící a zastaralá technická infrastruktura v osadách a v menších obcích 
- chybějící obchvat Nové Paky a související dopravní problémy 
- špatný technický stav silnic a místních komunikací, chybějící chodníky v okrajových částech a 

menších obcích 
- nízké mzdové ohodnocení zaměstnanců a nižší kupní síla obyvatelstva 

PŘÍLEŽITOSTI 

- výhodná poloha území na rozhraní Českého ráje a Krkonoš 
- existence DSO na celém celém území ORP Nová Paka, dobrá spolupráce obcí  
- dobrá dopravní dostupnost po silnicích I. třídy na trase Praha – Krkonoše 
- Stará Paka – železniční uzel oblastního významu, poloha na trati č. 030 
- posilování pozice Novopacka jako východní brány Geoparku Český 
- využití známek UNESCO k propagaci území (geopark, loutky) 
- využití dotačních příležitostí pro rozvoj území a zkvalitnění života obyvatel 

 HROZBY 

- demografický vývoj obyvatelstva 
- nevhodné zásahy do životního prostředí (nedodržování osevních postupů, nerespektování 

záplavových území) 
- nedostatečné investice do infrastruktury v majetku státu a kraje 
- vysoké legislativní a administrativní požadavky 



 

64 

STRATEGICKÁ VIZE 
 

V roce 2035 je Novopacko bezpečným místem pro život všech věkových skupin obyvatelstva s kvalitní 

a dostatečnou infrastrukturou, službami a dopravní dostupností, širokou nabídkou volnočasových 

aktivit, čistým životním prostředím, dostupnou přírodou a bohatým cestovním ruchem respektující 

podmínky trvale udržitelného rozvoje. 



 

65 

PRIORITNÍ OBLASTI 
Prioritní oblasti, strategické cíle i jednotlivá opatření reflektují závěry analytické části tohoto 

dokumentu shrnutí ve SWOT analýze. Opatření a typové projekty se snaží posílit a využít silné stránky 

území v rámci nabízených příležitostí a minimalizovat tak slabé stránky regionu a rizika vyplývající 

z identifikovaných hrozeb.  

Prioritní oblast č. 1 Infrastruktura 

Strategický cíl 1.1 Zajistit kvalitní a bezpečnou dopravní infrastrukturu v území 

Opatření 1. 1. 1 Opravy komunikací všech tříd 

Opatření se zaměřuje na zlepšení stavu stávajících komunikací, a to od komunikací I. třídy ve vlastnictví 

státu (dálnice a rychlostní silnice se v řešeném území nevyskytují), po komunikace II. a III. tříd (ve 

vlastnictví kraje), až po místní a účelové komunikace, včetně chodníků, cyklostezek a dalších 

komunikací pro nemotorovou dopravu (ve vlastnictví jednotlivých samospráv, případně v soukromém 

vlastnictví).  

Typové projekty: 

 Opravy komunikací  

Opatření 1. 1. 2 Vybudování chybějících, rekonstrukce a modernizace nevyhovujících 

komunikací v regionu 

Opatření se zaměřuje na rekonstrukce a modernizace stávajících komunikací (rozšíření, změna povrchu 

komunikace, oddělení prostor po nemotorovou dopravu, rekonstrukce komunikací pro bezbariérové 

užívání, dopravní napojení křižovatek, prvky zvyšující bezpečnost dopravy, apod.).  

Součástí opatření je dále vybudování chybějících komunikací, jejichž vybudování vyžadují změny využití 

území (jedná se o komunikace v rozvojových lokalitách obcí) nebo jejichž vybudování si vyžadují změny 

v chování obyvatel (zvyšující se podíl nemotorové dopravy s akcentem na budování nových 

cyklostezek, stezek pro chodce a cyklisty, případně nových chodníků v oblastech s vysokou intenzitou 

automobilové dopravy). V rámci opatření je uvažována také výstavba nové strategické dopravní 

infrastruktury, kterou představuje především dlouho připravovaná přeložka silnice I/16 - obchvat Nové 

Paky.  

Typové projekty: 

 Budování nových komunikací pro motorovou i nemotorovou dopravu 

 Rekonstrukce a modernizace stávajících komunikací  

 Bezpečné řešení křížení komunikací nejen s nadřazenou infrastrukturou 

 Opatření ke zpřístupňování dopravy osobám s omezenou schopností pohybu nebo orientace 

 Vybudování obchvatu města Nová Paka 

 

Opatření 1. 1. 3 Zajištění dostatku parkovacích míst 

Předmětem projektů zahrnutých v tomto opatření je organizace dopravy v klidu, tedy zejména zajištění 

dostatečných parkovacích ploch ve městě Nová Paka, ale také v menších obcích u místních cílů 

(poskytovatelé služeb, zaměstnavatelé, turistické cíle, dopravní uzly v návaznosti na veřejnou 

hromadnou dopravu – P + R apod.). 



 

66 

Typové projekty: 

 Vybudování nových parkovišť 

 Rekonstrukce stávajících parkovišť a změna jejich uspořádání 

Opatření 1. 1. 4 Modernizace nástupních míst veřejné dopravy 

Kromě individuální dopravy se strategický cíl zaměřuje také na veřejnou hromadnou dopravu. Jedná 

se především o významné uzly veřejné hromadné dopravy v regionu (autobusové nádraží v Nové Pace, 

vlakové nádraží ve Staré Pace, ala také jednotlivé zastávky v okrajových částech a menších obcích). 

Nástupní místa veřejné dopravy musí splňovat současné legislativní požadavky (bezbariérovost), ale 

také respektovat požadavky uživatelů veřejné hromadné dopravy. 

Typové projekty: 

 Terminál veřejné hromadné dopravy v Nové Pace 

 Úpravy vlakového nádraží ve Staré Pace 

 Opravy a rekonstrukce stávajících zastávek veřejné hromadné dopravy a jejich zpřístupňování 
osobám s omezenou schopností pohybu nebo orientace 

Strategický cíl 1.2 Zajistit kvalitní a kapacitní technickou infrastrukturu v území 

Opatření 1. 2. 1 Zajištění likvidace odpadních vod v území 

S ohledem na kvalitu životního prostředí, včetně kvality povrchových a podzemních vod, a zvyšující se 

důraz na kvalitu vypouštěných odpadních vod, je nutné dořešit čištění odpadních vod v co největší části 

území. Tam, kde je řešení centrálního čištění odpadních vod technicky možné a ekonomicky efektivní, 

je třeba vybudovat centrální čistírny odpadních vod, včetně vybudování oddílné splaškové kanalizace, 

případně prodloužit stávající řady a umožnit napojení nepřipojených objektů. V ostatních případech je 

nutné řešit čištění odpadních vod výstavbou skupinových čistíren odpadních vod, v krajním případě 

budováním domovních čistíren nebo vyvážecích jímek. Vypouštěné odpadní vody musí splňovat 

zákonné limity na množství sledovaných látek ve vypouštěných odpadních vodách.  

Typové projekty: 

 Vybudování centrální čistírny odpadních vod, včetně oddílné splaškové kanalizace a 
souvisejících objektů (např. přečerpávací stanice) 

 Prodloužení stávajících kanalizační řadů zakončených na centrální ČOV 

 Vybudování skupinových ČOV, případně domovních čistíren odpadních vod nebo vyvážecích 
jímek v případech, kdy není napojení na centrální ČOV technicky možné či finančně efektivní 

 Rekonstrukce a intenzifikace stávajících čistíren odpadních vod 

Opatření 1. 2. 2 Zajistit zásobování pitnou vodou 

V rámci opatření budou realizovány takové projekty, které zajistí napojení co největšího počtu obyvatel 

v území na dostatečný zdroj kvalitní pitné vody tak, aby nedocházelo k ohrožení obyvatelstva 

nedostatkem pitné vody ve společných či individuálních zdrojích. Součástí opatření jsou také opravy a 

rekonstrukce stávajících vodovodních řadů, včetně souvisejících objektů, zajištění jejich bezpečného 

fungování. 

Typové projekty: 

 Budování nových a udržování stávajících zdrojů pitné vody 

 Opravy a rekonstrukce vodovodních řadů 

 Opravy a rekonstrukce technologických objektů na vodovodní síti 



 

67 

Strategický cíl 1.3 Vytvořit vhodné podmínky pro rozvoj území 

Opatření 1. 3. 1 Vytvořit podmínky pro individuální výstavbu rodinných domů 

Předmětem opatření je vytvoření dostatečné nabídky ploch pro individuální bytovou výstavbu v území. 

Součástí tohoto opatření je projektová příprava (územní studie, regulační plány, zpracování projektové 

dokumentace), ale také fyzická realizace inženýrských sítí a dopravní infrastruktury. Realizace těchto 

projektů bude probíhat v místech, která jsou nebo budou vymezena v územních plánech jednotlivých 

obcí.  Podmínky pro individuální bytovou výstavbu musí odpovídat potřebám a možnostem budoucích 

obyvatel, ale současně musí respektovat charakter dané lokality, a to jak z pohledu životního prostředí 

a urbanistického rázu, ale i sociálních a ekonomických vztahů v daném území.  

Typové projekty: 

 Pořízení územních studií, regulačních plánů, projektové dokumentace inženýrských sítí a 
dopravní infrastruktury ve všech stupních na plochách určený k individuální bytové výstavbě  

 Výstavba inženýrských sítí a dopravní infrastruktury (vodovody, kanalizace, veřejné osvětlení, 
elektrické vedení, místní komunikace, vysokorychlostní internet, apod.) 

Opatření 1. 3. 2 Zajistit dostatečnou nabídku nájemního bydlení v území 

Pro nízkopříjmové skupiny obyvatelstva, které mohou být často ohroženy sociálním vyloučením, je 

třeba zajistit dostupné a odpovídající bytové podmínky. Do této skupiny obyvatel patří např. mladé 

rodiny, rodiče samoživitelé, senioři, osoby se zdravotním postižením, apod.  

Typové projekty: 

 Vybudování, nákup či rekonstrukce stávajících bytů pro nízkopříjmové skupiny obyvatelstva 
 

Opatření 1. 3. 3 Zajistit obecné podmínky pro rozvoj území 

Aby bylo možné zajistit rozvoj území z hlediska majetkových poměrů a mnohdy složitých či nejasných 

vlastnických vztahů je nezbytné realizovat a dokončit pozemkové úpravy v jednotlivých katastrálních 

územích a iniciovat dokončení digitalizace katastrálních map. Pro komplexní rozvoj území, včetně 

rozvoje současného zastavěného území a přípravě nových zastavitelných ploch, je nezbytné včas 

iniciovat změny příslušných územních plánů. 

Typové projekty: 

 Pořízení změny územního plánu 

 Realizace opatření dle návrhů vyplývajících z pozemkových úprav 
 

Opatření 1. 3. 4 Vytvořit podmínky pro rozvoj podnikatelské činnosti  

Rozvoj podnikatelské činnosti a s ní související nabídky práce je jedním z faktorů pozitivně ovlivňujících 

rozvoj místní ekonomiky. Region musí být připraven na vstup investora do území, ale musí umět 

nabídnout vhodné plochy za přijatelných podmínek i dynamicky se rozvíjejícím místním podnikatelům. 

Zapomínat by se však nemělo ani na začínající podnikatelské subjekty s růstovým potenciálem a na 

malé a střední podniky a samostatně podnikající subjekty. 

Typové projekty: 

 Příprava průmyslových zón 

 Výstavba podnikatelských inkubátorů, podpora startupů 

 Podpora malého a středního podnikání 



 

68 

Prioritní oblast č. 2 Služby a občanská vybavenost 

Strategický cíl 2.1 Podpořit rozvoj vzdělávacích služeb 

Opatření 2. 1. 1 Zajistit dobré služby v oblasti vzdělávání 

Předpokladem rozvoje předškolního a základního vzdělávání je kvalitní vybavení a modernizace 

stávajících mateřských škol a základních škol, včetně doprovodných zařízení (školní kuchyně, výdejny, 

jídelny, hřiště). Nelze opomíjet ani školská zařízení zaměřená na mimoškolní vzdělávání, kterými jsou 

např. základní umělecké školy nebo střediska volného času. 

Typové projekty: 

 Opravy, rekonstrukce a modernizace budov ZŠ, MŠ, ZUŠ, DDM 

 Vybudování pobočky DDM v centru města Nová Paka 

 Modernizace učeben, kabinetů, laboratoří včetně souvisejícího vybavení 

 Revitalizace školních zahrad 

 Výstavba školních hřišť nezbytných k výuce 

 Podpora popularizačně vzdělávacích aktivit – např. paleopark 
 

Opatření 2. 1. 2 Zajistit odpovídající nabídku v oblasti učňovského a středního vzdělávání  

Město Nová Paka je sídlem třech středních škol, jejichž zřizovatel je Královéhradecký kraj. Záměrem 

opatření je snaha udržet atraktivnost a kredit těchto středních škol, neboť právě díky nim a jejich 

spolupráci s potencionálními zaměstnavateli se vytváří kvalitní odborná pracovní síla na místním 

pracovním trhu. Nabídka vzdělávaní musí odrážet aktuální potřeby a požadavky trhu práce a jeho 

předpokládaný vývoj.  

Typové projekty: 

 Projekty zaměřené na spolupráci škol a místních podnikatelských subjektů 

 Inovace ve vzdělávání, podpora vědy a výzkumu 
 

Strategický cíl 2.2 Zajistit nabídku volnočasových aktivit s moderním zázemím 

Opatření 2. 2. 1 Modernizovat, případně vybudovat dětská a sportovní hřiště, rekreační areály 

Nabídka sportovních aktivit ovlivňuje celkový životní styl obyvatel regionu. Pro udržení zájmu o 

organizované i neorganizované sportování je nezbytné nabídnout hustou síť moderních a udržovaných 

sportovišť.  Modernizace a rozšiřování stávajících sportovních a rekreačních areálů bude úkolem 

především spádového města Nová Paka, které díky tomu může posílit svou pozici v cestovního ruchu 

a nabídce souvisejících služeb. Nejmenším dětem a jejich rodičům je nutné nabídnout moderní, 

bezpečná, trvanlivá a atraktivní dětská hřiště v jejich docházkové vzdálenosti.   

Typové projekty: 

 Modernizace a rozšíření sportovních a rekreačních areálů: lyžařského areálu Máchovka, 
zimního a letního stadionu, zimních běžeckých tratí, plaveckého bazénu, koupaliště Pecka, 
tenisových kurtů, fotbalových hřišť apod. 

 Modernizace, výstavba dětských hřišť 



 

69 

 Výstavba nových sportovišť a modernizace stávajících 

Opatření 2. 2. 2 Zlepšit stav stávajících kulturních zařízení 

Špatný technický stav budov kulturních zařízení a jejich nedostatečné technické vybavení je v 

kombinaci s nízkou finanční podporou pro jejich existenci a fungování limitujícím faktorem pro posílení 

kulturního a společenského života regionu. 

Typové projekty: 

 Rekonstrukce a vybavení kulturních domů, muzejních a výstavních prostor  
 

Opatření 2. 2. 3 Podporovat činnost spolků 

Na rozvoji a rozšíření volnočasových aktivit se podílejí často neziskové organizace a spolky, které za 

podpory místních samospráv oživují a stabilizují společenské a sociální prostředí regionu. Dostatečné 

a vyhovující zázemí pro svoji činnost však mají pouze některé spolky. Kromě provozní podpory spolků 

je nutné nabídnout vhodné prostory pro jejich činnost a dlouhodobou stabilitu.    

Typové projekty: 

 Opravy, výstavba, rekonstrukce, modernizace a vybavení spolkových domů, kluboven, 
hasičáren 

 

Strategický cíl 2.3 Zajistit dostupnost zdravotnických a sociálních služeb 

Opatření 2. 3. 1 Zajistit dostupnost zdravotnických služeb v regionu 

S cílem zajistit obyvatelstvu kvalitní zdravotní péči je nutné podpořit dostupnost základní 

zdravotnických služeb v regionu – dostupnost praktických lékařů v území, zajistit dostupnost 

specializovaných ambulancí (kožní, oční, ortopedie, stomatologie) pro obyvatele regionu především ve 

městě Nová Paka.  

Typové projekty: 

 Úpravy a vybavení objektů pro potřeby lékařů a zdravotnického personálu 
 

Opatření 2. 3. 2 Udržovat aktuální komunitní plán sociálních služeb 

Aby bylo možné naplňovat potřeby obyvatel v oblasti sociálních služeb, je nezbytné průběžně zjišťovat 

jejich aktuální potřeby, a to prostřednictvím průběžné aktualizace komunitních plánu. Nezbytná je 

evaluace střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb a analýza poskytovaných služeb s přesahem 

mimo sledovaný region.   

Typové projekty: 

• Aktualizace komunitního plánu sociálních služeb  



 

70 

Opatření 2. 3. 3 Reagovat rozšířením nabídky či kapacity sociálních služeb na aktuální 

požadavky regionu 

Na základě výsledků aktualizace komunitního plánu rozšiřovat kapacity poskytovaných služeb či 

zavádět nové, a to zejména s ohledem na stárnutí populace, případně na dlouhodobě nezaměstnané 

či osoby ohrožené sociálním vyloučením. 

Typové projekty: 

 Podpora vzniku nových sociálních služeb v regionu 

 Podpora rozšiřování stávajících sociálních služeb 
 

Strategický cíl 2.4 Využít potenciálu území pro rozvoj cestovního ruchu 

Opatření 2. 4. 1 Zajistit propagaci území, zejména prostřednictvím značky UNESCO 

Novopacký region se dlouhodobě snaží dostat do povědomí turistů a návštěvníků prostřednictvím 

svého geologického dědictví. Je nezbytné systematicky pokračovat v šíření loga Novopacka jako kraje 

zkamenělých stromů či východní brány Geoparku Český ráj. Právě geopark a jeho značka UNESCO je 

významnou propagační příležitostí. Stejně tak jako novopacké loutkařství. Městské muzeum v Nové 

Pace má jedinečnou příležitost presentovat své expozice loutek s prestižním označením UNESCO a těžit 

tak při rozvoji cestovního ruchu. 

Typové projekty: 

 Marketingové a propagační kampaně v ČR i zahraničí 
 

Opatření 2. 4. 2 Vytvořit dobrou doprovodnou infrastrukturu k turistickým cílům 

Jednou z nejdůležitějších podmínek pro rozvoj cestovního ruchu v  území je zajištění dostatečné 

technické a veřejné infrastruktury pro návštěvníky. V regionu Novopacka nejsou vyhovující zejména 

kapacity ubytovacích a stravovacích služeb. Ke stávajícím turistickým cílům je nezbytné dovybudovat 

kvalitní doprovodnou infrastrukturu - parkoviště, WC, směrové značení, úschovny kol apod., ale i 

zajistit opravy přístupových cest včetně jejich bezbariérovosti. 

Typové projekty: 

 Oprava, rekonstrukce, modernizace a výstavba ubytovacích a stravovacích zařízení 
 Oprava, rekonstrukce, modernizace a výstavba doprovodné infrastruktury cestovního ruchu 

 

Opatření 2. 4. 3 Zlepšit stav kulturních a přírodních památek  

Dostatečná péče o kulturní a přírodní dědictví regionu jsou neméně důležitými aktivitami v podpoře 

rozvoje cestovního ruchu a zvýšení atraktivity regionu pro návštěvníky i místní obyvatele. Revitalizace 

a údržba objektů zapsaných na seznamu kulturních památek, ale i restaurování drobných sakrálních 

staveb místního významu je nutným předpokladem pro zlepšení jejich stavu a zachování budoucím 

generacím. 

Typové projekty: 

 Revitalizace objektů zapsaných na seznamu kulturních památek 

 Restaurování drobných sakrálních staveb místního významu 



 

71 

 Revitalizace a údržba kostelů a kapliček s přilehlými areály a doplňkovými stavbami 

 Revitalizace přírodních památek v regionu  

 Revitalizace hradu Pecka, související infrastruktury a jeho okolí 
 

Opatření 2. 4. 4 Podporovat národní a přeshraniční projekty spolupráce 

Město Nové Paka je partnerem několika projektů realizovaných ve spolupráci s Bohuslavicemi nad 

Metují a polskými Pieszycemi především v oblasti cestovního ruchu. Zkušenosti s mezinárodními 

projekty spolupráce mají i v území působící dobrovolné svazky obcí Novopacko a Lázeňský 

mikroregion. Bohaté zkušenosti mají i místní základní a střední školy. Významným předpokladem 

rozvoje cestovního ruchu je prohlubování stávající meziobecní spolupráce v rámci České republiky, ale 

i přeshraniční. Navazování nových partnerství s cílem rozvoje cestovního ruchu a potenciálu území 

Novopacka. Kromě cestovního ruchu mají projekty národní i mezinárodní spolupráce dopad do dalších 

oblastí, které je třeba udržovat a rozvíjet.  

Typové projekty: 

 Studijní pobyty v ČR i zahraničí 
 Pořádání a účast na seminářích a konferencích 
 Realizace projektů spolupráce 



 

72 

Prioritní oblast č. 3 Životní prostředí a bezpečnost 

Strategický cíl 3.1 Podpořit zachování kvalitního životního prostředí 

Opatření 3. 1. 1 Realizovat projekty vedoucí k minimalizaci množství směsných odpadů 

Povinné třídění bioodpadu v obcích se záměrem snižovat podíl BRO ve skládkovaném SKO, stejně jako 

zavedení povinnosti separovat kovy či oleje, přináší určité potřeby. Praxe ukazuje na potřebu 

dovybavení areálu kompostárny ve Staré Pace o zázemí obsluhy, uskladnění strojů a mobilních 

komponentů pro snadnou manipulaci s kompostem. Nezbytné je vybavení novou svozovou technikou 

či dovybavení technikou na zpracování bioodpadu mimo areál kompostárny. Opatření obecně 

podporuje projekty snižující množství směsných odpadů, modernizace a rozšiřování sběrných dvorů, 

ale i zavádění nových systémů door-to-door, budování míst pro předcházení vzniku komunálních 

odpadů apod. 

Typové projekty: 

 Výstavba a modernizace zařízení pro materiálové využití odpadů 

 Výstavba a modernizace zařízení pro sběr, třídění, úpravu, manipulaci a skladování odpadů 
(systémy pro sběr, svoz a separaci odpadů a bioodpadů, sběrné dvory a sklady KO, systémy 
pro separaci KO, nadzemní a podzemní kontejnery včetně související infrastruktury) 

 Zařízení pro zpracování bioodpadů ze školních jídelen 

 Podpora domácího kompostování 
 

Opatření 3. 1. 2 Snižování rizika povodní 

Rokytka je povodňovým nebezpečím v celé délce od pramene ve Vrchovině po soutok s Oleškou ve 

Staré Pace. Nebezpečí vzniku zrychleného odtoku vody při čím dál častějších přívalových srážkách a 

nebezpečí vzniku lokálních povodní je však na celém území. Cílem opatření je omezit riziko 

nepříznivých účinků spojených s povodněmi, zejména jejich dopadů na lidské zdraví, životy a majetek, 

životní prostředí, kulturní dědictví, hospodářskou činnost a infrastrukturu. Důraz musí být kladen na 

dodržování osevních postupů, hospodaření se srážkovými vodami v extravilánu i intravilánu a jejich 

další využití namísto jejich urychleného odvádění. 

Typové projekty: 

 Výstavba retenčních a suchých nádrží (poldrů) 

 Vybudování nebo rekonstrukce bezpečnostních přelivů vodních nádrží 

 Odbahňování vodních nádrží 

 Budování systémů na využitích srážkových a šedých odpadních vod 

 

Opatření 3. 1. 3 Revitalizovat brownfields v území 

Kvalitní životní prostředí souvisí i se schopností využít nemovitosti, které jsou nedostatečně využívané 

a zanedbané. Nevyužité nemovitosti jako pozůstatek průmyslové, zemědělské, rezidenční či jiné 

aktivity, negativně ovlivňují vnímání prostředí, ve kterém se nacházejí.  

Typové projekty: 

 Revitalizace brownfields v území 

 Odstraňování brownfields bez dalšího využití 
 



 

73 

Opatření 3. 1. 4 Zlepšit kvalitu prostředí  

Cílem opatření je zajistit kvalitní životní prostředí v urbanizovaném území dotčených obcí. Zelené 

plochy a veřejná prostranství v sídlech utvářejí životní prostředí každodenního života obyvatel, 

ovlivňují návštěvníky dojíždějící za prací, na úřady, za kulturou, službami i turistikou. Mnohá 

prostranství jsou centrem kulturně společenských akcí a shromáždění. Za účelem zlepšení těchto 

prostor je nezbytné podporovat posílení biodiverzity a ekologické stability v sídlech, zvyšovat podíl 

veřejné i soukromé zeleně. Negativní dopad na kvalitu životního prostředí má také stále se zvyšující 

podíl motorové dopravy. 

Typové projekty: 

 Revitalizace veřejných prostranství 
 Revitalizace, obnova a zakládání ploch a prvků veřejné zeleně  
 Opatření na snižování emisí, prašnosti a hluku 
 Vytváření podmínek pro rozvoj nemotorové dopravy v centrech 

Opatření 3. 1. 5 Realizovat krajinné prvky 

Kvalita environmentálního prostředí a vzhled města a regionu není dán jen čistotou ovzduší a veřejných 

prostranství. Je důležité vnímat krajinu jako neobnovitelný zdroj obživy a dbát na její trvalou 

udržitelnost. Změnou hospodaření v krajině a šetrnými zásahy do jejího fungování je možné zabránit 

její degradaci a podpořit její estetickou funkci pro obyvatele daného regionu a vhodně ji přizpůsobit 

pro potřeby vlastního využití.  

Typové projekty: 

 Opatření na snižování půdní eroze 

 Realizace navržených prvků ÚSES 

 Posilování přirozené funkce krajiny (zvyšování ekologické stability krajiny, obnovení vodního 
režimu krajiny, apod.) 

 Podpora mimoprodukční funkce lesů 

 

Strategický cíl 3.2 Zajistit bezpečnost obyvatel území 

Opatření 3. 2. 1 Vybavení jednotek požární ochrany 

Jednotky požární ochrany jsou zřízeny ve všech obcích regionu. Jejich dosah a vybavení se liší dle 

zařazení jednotky a nasazení dle požárního poplachového plánu kraje. Smyslem opatření je zajistit 

odpovídající vybavení jednotek všech kategorií s důrazem na podporu jednotek výjezdových a 

profesionálních, které operují na větším území. 

Typové projekty: 

 Pořízení, opravy, obnova a modernizace techniky a vybavení pro JPO 

 Rekonstrukce a obnova zázemí JPO  
 



 

74 

Opatření 3. 2. 2 Infrastruktura pro bezpečnost obyvatelstva 

Bezpečnost obyvatelstva patří k základním činnostem zajišťovaným orgány veřejné 

správy. Samozřejmostí by mělo být havarijní a krizové plánování pro nouzové situace a mimořádné 

události, ale i činnosti podílející se na boji s kriminalitou a vandalismem. K zajištění úkolů zvyšujících 

bezpečnost obyvatelstva je nezbytné disponovat odpovídající infrastrukturou. 

Typové projekty: 

 Budování a rozšíření varovných, hlásných, předpovědních a výstražných systémů na lokální 
úrovni 

 Zhotovení protipovodňových plánů 

 Budování a rozšiřování kamerových systémů  
 


